

Федеральная служба государственной статистики

**Территориальный орган Федеральной службы
государственной статистики по Республике Марий Эл
(Маристат)**

ДОКЛАД

**СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ
ПОЛОЖЕНИЕ
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ**

январь – апрель 2023 года

Йошкар-Ола

2023

Социально-экономическое положение Республики Марий Эл в январе-апреле 2023 года: Доклад (официальное издание). - Йошкар-Ола: Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Марий Эл (Маристат), 2023. - 64 с.

Под общей редакцией временно исполняющего обязанности руководителя Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Марий Эл И.П. Петровой.

Доклад подготовлен отделами Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Марий Эл.

Ответственный: отдел сводных статистических работ и общественных связей, тел. 41-04-50.

При использовании материалов Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Марий Эл ссылка на источник обязательна.

Ежемесячное издание содержит комплексную оперативную информацию о социально-экономическом положении Республики Марий Эл за последний месяц и за период с начала года. В докладе представлена информация по промышленному производству, строительству, сельскому хозяйству, транспорту, розничной, оптовой торговле, ценам, финансам, уровню жизни населения, занятости, демографии. Наряду с абсолютными использованы относительные показатели (темпы роста, удельный вес, индексы). Приводятся данные оперативной отчетности, которые в дальнейшем могут быть уточнены.

WEB-доступ к краткой версии доклада «Социально-экономическое положение Республики Марий Эл» предоставляется в формате doc. В электронном виде на сайте Маристата краткая версия доклада размещается в формате PDF.

© Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Марий Эл, 2023

<http://12.rosstat.gov.ru/>
E-mail: p12_priemnaya@gks.ru

СОДЕРЖАНИЕ

	Стр.
ЭКОНОМИЧЕСКИЙ БАРОМЕТР	5
I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ	6
II. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ	9
ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ	9
Промышленное производство	9
Добыча полезных ископаемых	9
Обработывающие производства	10
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	13
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	14
Сельское и лесное хозяйство	15
Сельское хозяйство	15
Лесозаготовки	18
Строительство	19
Транспорт	21
РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ	22
Розничная торговля	22
Общественное питание	24
Рынок платных услуг населению	25
Оптовая торговля	29
ИНВЕСТИЦИИ	30
Инвестиции в основной капитал	30
ЦЕНЫ	33
Потребительские цены	34
Цены производителей	38
ФИНАНСЫ	41
Финансовая деятельность организаций	41
III. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА	51
УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ	51
Денежные доходы и расходы населения	51
Заработная плата	54
ЗАНЯТОСТЬ	59
IV. ДЕМОГРАФИЯ	64

В докладе приняты условные обозначения:

г	грамм	МВ.А	Мегавольт-ампер
г.	год	млн	миллион
Га	гектар	млрд	миллиард
Гкал	гигакалория	пасс.-км	пассажира-километр
дкл	декалитр	пог. м	погонный метр
ед.	единица	р.	раз
КВт	киловатт	руб.	рубль
кВт-ч	киловатт-час	т	тонн
кг	килограмм	т. г.	текущий год
км	километр	т-км	тонно-километр
л	литр	тыс.	тысяча
м	метр	усл. ед.	условная единица
м ²	квадратный метр	чел.	человек
м ³	кубический метр	экз.	экземпляр

- явление отсутствует
- ... данных не имеется
- х сопоставление невозможно
- 0,0 небольшая величина
- К данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

Доклад подготовлен на основе данных федеральных статистических наблюдений, проводимых на территории Республики Марий Эл. В докладе опубликована оперативная информация о ситуации в различных секторах экономики и социальной сферы республики.

В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных. Ряд показателей, приведенных в докладе, рассчитан с учетом экспертной оценки.

В таблицах, отражающих ежемесячную динамику, показатели за последний месяц в последующем выпуске доклада уточняются по данным ежемесячной статистической отчетности в соответствии с методикой разработки. Относительные показатели в этих таблицах отражены в сопоставимой структуре отчитывающихся предприятий и организаций.

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ БАРОМЕТР В ЯНВАРЕ-АПРЕЛЕ 2023 ГОДА

(в % к соответствующему периоду 2022 года)

Положительные тенденции:

- Индекс промышленного производства составил 103,1%;
- Индекс производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей составил 100,4%; в сельскохозяйственных организациях – 102,4%;
- Грузооборот, выполненный автомобильным транспортом организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек, увеличился на 7,2%;
- Перевозки пассажиров, выполненные автобусами на маршрутах общего пользования, увеличились на 21,1%, пассажирооборот – на 8,2%;
- Оборот розничной торговли увеличился на 1,1%;
- Оборот общественного питания увеличился на 6,1%;
- За период с начала 2023 г. (апрель 2023 г. к декабрю 2022 г.) по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года темпы роста цен на потребительском рынке республики ниже на 9,1 процентного пункта; в сфере производства темпы роста цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения ниже на 10,9 процентного пункта, тарифов на грузовые перевозки – на 2,8 процентного пункта;
- Денежные доходы населения за январь-март 2023 г. увеличились на 13,5%;
- Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций за январь-март 2023 г. увеличилась на 18,2%;
- Численность официально зарегистрированных безработных граждан на конец апреля 2023 г. уменьшилась на 15,6%;
- Число умерших в январе-марте 2023 г. уменьшилось на 16%;
- Число зарегистрированных браков в январе-марте 2023 г. увеличилось на 9,4%.

Отрицательные тенденции:

- Инвестиции в основной капитал за январь-март 2023 г. уменьшились на 0,7%;
- Объем работ по виду деятельности «Строительство», включая строительномонтажные работы, выполненные хозяйственным способом, уменьшился на 33,6%;
- Ввод в действие общей площади жилых помещений уменьшился на 1,0%;
- Перевозки грузов, выполненные автомобильным транспортом организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек, уменьшились на 5,7%;
- Объем платных услуг населению уменьшился на 3,4%;
- Оборот оптовой торговли уменьшился на 4,5%;
- Просроченная задолженность по заработной плате на 1 мая 2023 г. наблюдаемых видов экономической деятельности увеличилась в 1,3 раза;
- Количество трудоустроенных безработных в апреле 2023 г. уменьшилось на 8,0%;
- Число родившихся в январе-марте 2023 г. уменьшилось на 10,5%;
- Число зарегистрированных разводов в январе-марте 2023 г. увеличилось на 21,6%.

I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Апрель 2023	В % к		Январь- апрель 2023	Январь- апрель 2023 в % к январю- апрелю 2022	Справочно в %		
		апрелю 2022	марту 2023			апрель 2022 к		январь- апрель 2022 в % к январю- апрелю 2021
						апрелю 2021	марту 2022	
Оборот организа- ций ¹⁾ , млн рублей	43706,2	99,1	98,5	166396,5	103,5	108,0	101,6	114,4
Индекс промышлен- ного производства ²⁾ , %	x	97,2	88,7	x	103,1	116,2	112,4	93,9
Объем отгруженных товаров собственно- го производства, вы- полненных работ и услуг собственными силами по видам де- ятельности ¹⁾ , млн рублей:								
«Добыча полезных ископаемых»	48,9	129,4	92,5	189,0	126,0	83,4	87,2	90,1
«Обрабатывающие производства»	17160,0	95,9	102,1	60714,4	101,2	99,9	115,5	114,6
«Обеспечение элек- трической энергией, газом и паром; кон- диционирование воз- духа»	1267,7	100,6	83,5	6278,0	109,7	106,0	87,5	97,7
«Водоснабжение, водоотведение, ор- ганизация сбора и утилизации отходов, деятельность по лик- видации загрязне- ний»	484,5	95,1	97,5	1736,4	81,0	90,0	83,1	85,4
Продукция сельского хозяйства ³⁾ , млн рублей	373,2	105,5	110,3	15136,0	100,4	93,7	100,9	98,8
Объем работ, вы- полненных по виду деятельности «Стро- ительство», млн рублей	448,2	89,8	72,5	3277,6	66,4	54,8	29,4	145,1
Ввод в действие жи- лых домов, тыс. м ² общей площади жи- лых помещений	28,9	112,8	65,6	200,6	99,0	148,3	60,7	2,1 р.
Инвестиции в основ- ной капитал, млн рублей	x	x	x	7585,3 ⁴⁾	99,3 ⁵⁾	x	x	104,9 ⁵⁾

Основные экономические и социальные показатели

	Апрель 2023	В % к		Январь- апрель 2023	Январь- апрель 2023 в % к январю- апрелю 2022	Справочно в %		
		апрелю 2022	марту 2023			апрель 2022 к		январь- апрель 2022 в % к январю- апрелю 2021
						апрелю 2021	марту 2022	
Перевезено грузов автомобильным транспортом органи- заций всех видов де- ятельности ⁶⁾ , тыс. т	370,6	88,4	87,8	1649,4	94,3	98,8	80,6	109,5
Грузооборот автомо- бильного транспорта организаций всех видов деятельно- сти ⁶⁾ , млн т-км	25,1	110,3	90,6	98,6	107,2	100,9	85,2	104,1
Перевезено пасса- жиров автобусами организаций автомо- бильного транспорта общего пользования, тыс. чел.	1082,5	126,1	111,7	3727,1	121,1	92,4	101,5	89,3
Пассажирооборот автобусов организа- ций автомобильного транспорта общего пользования, млн пасс.- км	11,0	121,0	122,4	36,2	108,2	85,4	102,0	81,5
Оборот торговли, млн рублей: розничной торговли	10252,5	110,6	99,1	39764,7	101,1	87,5	89,9	96,7
оптовой торговли	12411,1	111,9	90,8	44704,2	95,5	79,8	74,7	107,1
Оборот обществен- ного питания, млн рублей	725,4	109,9	102,0	2801,8	106,1	119,0	100,9	132,8
Объем платных услуг населению, млн рублей	2500,2	94,7	95,8	10145,2	96,6	95,3	97,0	97,7
Индекс потребитель- ских цен ⁷⁾ , %	x	103,7	100,4	x	108,5	117,8	102,0	112,8
Индекс цен произво- дителей промышлен- ных товаров ⁷⁾ , %	x	95,7	98,9	x	101,4	125,9	105,6	122,3
Денежные доходы на душу населения в расчете на месяц ^{3),8)} , рублей	x	x	x	24292,6 ⁴⁾	114,2 ⁵⁾	x	x	106,4 ⁵⁾
Реальные распола- гаемые денежные доходы на душу населения ^{3),8)} : в % к соответствую- щему периоду предыдущего года	x	x	x	x	104,7 ⁵⁾	x	x	95,5 ⁵⁾

	Апрель 2023	В % к		Январь- апрель 2023	Январь- апрель 2023 в % к январю- апрелю 2022	Справочно в %		
		апрелю 2022	марту 2023			апрель 2022 к		январь- апрель 2022 в % к январю- апрелю 2021
						апрелю 2021	марту 2022	
Среднемесячная начисленная зара- ботная плата работ- ников организаций: номинальная, рублей	43750,0 ⁹⁾	113,1 ¹⁰⁾	103,9 ¹¹⁾	42301,0 ⁴⁾	118,2 ⁵⁾	115,6 ¹⁰⁾	110,8 ¹¹⁾	110,8 ⁵⁾
реальная, %	х	107,3 ¹⁰⁾	103,2 ¹¹⁾	х	107,2 ⁵⁾	99,4 ¹⁰⁾	103,3 ¹¹⁾	99,7 ⁵⁾
Среднесписочная численность работ- ников, тыс. чел.	169,8 ⁹⁾	98,3 ¹⁰⁾	100,2 ¹¹⁾	169,3 ⁴⁾	98,5 ⁵⁾	98,3 ¹⁰⁾	100,1 ¹¹⁾	98,2 ⁵⁾
Численность офици- ально зарегистриро- ванных безработных, чел.	326	52,8	67,8	1821 ⁷⁾	84,4 ⁷⁾	68,9	122,9	42,5 ⁷⁾

¹⁾ В действующих ценах без налога на добавленную стоимость, акцизов и других аналогичных обязательных платежей.

²⁾ Индекс промышленного производства исчисляется по видам деятельности: «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» в соответствии с Официальной статистической методологией исчисления индекса промышленного производства (приказ Росстата от 16.01.2020 № 7) на основе данных о динамике производства важнейших товаров-представителей в физическом измерении, оцененных в ценах базисного 2018 года. В качестве весов используется структура валовой добавленной стоимости по видам экономической деятельности 2018 базисного года. Данные по месяцам 2021 г. уточнены 5-й оценкой в соответствии с регламентом разработки и публикации данных по производству и отгрузке продукции и динамике промышленного производства (приказ Росстата от 18.08.2020 № 470).

³⁾ Предварительная оценка.

⁴⁾ Данные за январь-март 2023 г.

⁵⁾ Январь-март 2023 г. и январь-март 2022 г. в % к соответствующему периоду предыдущего года.

⁶⁾ По организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек.

⁷⁾ На конец периода.

⁸⁾ Начиная с периодов 2022 г. показатель рассчитан с учетом итогов ВПН-2020.

⁹⁾ Данные за март 2023 г.

¹⁰⁾ Март 2023 г. и март 2022 г. в % к соответствующему периоду предыдущего года.

¹¹⁾ Март 2023 г. и март 2022 г. в % к предыдущему месяцу.

II. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ

ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

Промышленное производство

Индекс промышленного производства¹⁾ в апреле 2023 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 97,2%, в январе-апреле 2023 г. – 103,1%.

Индексы промышленного производства¹⁾

	2022 в % к		2023 в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Январь	102,1	84,2	101,0	78,9
Февраль	93,9	95,0	98,4	101,9
Март	70,4	91,9	116,0	128,2
I квартал	85,7	84,5	105,6	87,9
Апрель	116,2	112,4	97,2	88,7
Май	91,1	77,1		
Июнь	84,2	95,9		
II квартал	97,1	110,6		
I полугодие	91,7	х		
Июль	82,1	94,7		
Август	88,7	103,0		
Сентябрь	81,7	102,1		
III квартал	84,0	86,0		
9 месяцев	89,0	х		
Октябрь	82,4	102,8		
Ноябрь	129,3	155,6		
Декабрь	107,1	77,8		
IV квартал	106,2	132,2		
Год	93,5	х		

¹⁾ Индекс промышленного производства исчисляется по видам деятельности: «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» в соответствии с Официальной статистической методологией исчисления индекса промышленного производства (приказ Росстата от 16.01.2020 № 7) на основе данных о динамике производства важнейших товаров-представителей в физическом измерении, оцененных в ценах базисного 2018 года. В качестве весов используется структура валовой добавленной стоимости по видам экономической деятельности 2018 базисного года.

Добыча полезных ископаемых

Индекс производства по виду деятельности «Добыча полезных ископаемых» в апреле 2023 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 98,8%, в январе-апреле 2023 г. – 140,1%.

Динамика добычи полезных ископаемых

	2022 в % к		2023 в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Январь	144,0	15,1	108,9	19,3
Февраль	73,4	133,7	2,5 р.	3,1 р.
Март	80,8	181,7	112,2	81,6
I квартал	86,3	22,0	150,1	32,9
Апрель	74,9	47,8	98,8	42,1
Май	113,9	6,1 р.		
Июнь	126,4	137,5		
II квартал	116,2	3,7 р.		
I полугодие	108,3	х		
Июль	144,0	138,1		
Август	108,8	93,0		
Сентябрь	127,4	96,7		
III квартал	125,4	2,1 р.		
9 месяцев	118,4	х		
Октябрь	113,7	83,4		
Ноябрь	97,2	61,3		
Декабрь	85,4	92,1		
IV квартал	100,3	57,7		
Год	113,0	х		

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по виду деятельности «Добыча полезных ископаемых»

в действующих ценах

	Апрель 2023, млн рублей	Январь-апрель 2023, млн рублей	В %	
			апрель 2023 к апрелю 2022	январь-апрель 2023 к январю-апрелю 2022
Добыча полезных ископаемых	48,9	189,0	129,4	126,0
из нее добыча прочих полезных ископаемых	48,5	187,2	128,2	124,9
в том числе:				
добыча камня, песка и глины	40,4	154,8	132,1	130,9
добыча полезных ископаемых, не включенных в другие группировки	8,1	32,4	112,0	102,5

Обрабатывающие производства

Индекс производства по виду деятельности «Обрабатывающие производства» в апреле 2023 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 98,2%, в январе-апреле 2023 г. – 104,0%.

Динамика по обрабатывающим производствам

	2022 в % к		2023 в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Январь	103,6	83,1	101,9	76,4
Февраль	97,2	96,7	97,2	103,0
Март	67,7	89,7	118,9	132,7
I квартал	85,3	82,8	106,6	85,9
Апрель	118,1	116,6	98,2	90,3
Май	90,1	77,1		
Июнь	82,9	96,2		
II квартал	96,8	117,2		
I полугодие	91,6	х		
Июль	82,3	94,4		
Август	89,1	103,4		
Сентябрь	81,7	101,2		
III квартал	84,3	85,9		
9 месяцев	89,0	х		
Октябрь	81,5	100,4		
Ноябрь	133,7	160,6		
Декабрь	110,4	75,0		
IV квартал	108,3	129,9		
Год	94,0	х		

Индексы производства по основным видам обрабатывающих производств

	Апрель 2023 в % к		Январь-апрель 2023 в % к январю-апрелю 2022
	апрелю 2022	марту 2023	
Обрабатывающие производства	98,2	90,3	104,0
из них:			
производство пищевых продуктов	123,2	96,0	105,3
производство напитков	59,8	89,0	119,1
производство текстильных изделий	119,1	134,9	116,7
производство одежды	92,7	91,3	98,3
производство кожи и изделий из кожи	126,7	93,3	122,9
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	104,0	105,3	106,0
производство бумаги и бумажных изделий	98,0	94,4	83,2
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	118,2	96,8	115,6
производство кокса и нефтепродуктов	6,0 р.	129,0	5,0 р.
производство химических веществ и химических продуктов	104,6	100,3	103,5
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	47,9	61,9	70,4
производство резиновых и пластмассовых изделий	87,7	109,8	100,1
производство прочей неметаллической минеральной продукции	108,3	116,0	99,4
производство металлургическое	89,9	126,6	80,4

	Апрель 2023 в % к		Январь-апрель 2023 в % к январю-апрелю 2022
	апрелю 2022	марту 2023	
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	79,3	62,4	93,0
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	60,4	88,5	101,0
производство электрического оборудования	78,8	89,0	59,6
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	108,8	82,5	116,8
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	140,5	91,6	129,0
производство мебели	77,8	82,9	76,7
производство прочих готовых изделий	154,9	153,9	79,5
ремонт и монтаж машин и оборудования	173,5	71,8	139,4

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по основным видам обрабатывающих производств

в действующих ценах

	Апрель 2023, млн рублей	Январь-апрель 2023, млн рублей	В %	
			апрель 2023 к апрелю 2022	январь-апрель 2023 к январю-апрелю 2022
Обрабатывающие производства	17160,0	60714,4	95,9	101,2
из них:				
производство пищевых продуктов	5777,5	21200,4	102,4	103,9
производство напитков	65,9	230,0	137,8	143,9
производство текстильных изделий	69,2	254,3	103,5	98,9
производство одежды	57,9	225,4	162,9	161,8
производство кожи и изделий из кожи	К	К	118,2	122,0
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	300,9	1179,6	86,2	87,5
производство бумаги и бумажных изделий	881,2	3354,3	62,7	59,6
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	177,7	712,1	131,2	136,4
производство кокса и нефтепродуктов	К	К	49,6 р.	27,1 р.
производство химических веществ и химических продуктов	471,6	1629,9	122,9	125,9
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	К	К	86,7	84,9
производство резиновых и пластмассовых изделий	388,4	1475,1	162,2	165,0
производство прочей неметаллической минеральной продукции	351,3	1414,2	107,7	114,5
производство металлургическое	3,0	11,5	79,4	76,4
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	1244,3	4824,2	63,9	68,8

	Апрель 2023, млн рублей	Январь- апрель 2023, млн рублей	В %	
			апрель 2023 к апрелю 2022	январь- апрель 2023 к январю- апрелю 2022
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	1869,7	5969,8	50,3	84,4
производство электрического оборудования	1612,3	5502,0	102,1	105,2
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	1737,6	6080,6	160,2	121,2
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	756,6	2779,9	159,5	144,8
производство мебели	160,0	643,8	105,8	107,1
производство прочих готовых изделий	51,4	184,8	90,6	90,0
ремонт и монтаж машин и оборудования	201,4	758,5	199,2	164,4

**Обеспечение электрической энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха**

Индекс производства по виду деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» в апреле 2023 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 86,1%, в январе-апреле 2023 г. – 100,7%.

Динамика производства по виду деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха»

	2022 в % к		2023 в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Январь	95,8	101,4	102,0	109,9
Февраль	76,7	81,4	115,0	91,7
Март	98,8	107,9	97,5	91,5
I квартал	89,9	114,2	104,4	121,6
Апрель	103,9	76,1	86,1	67,2
Май	121,6	53,9		
Июнь	108,2	74,4		
II квартал	109,2	48,2		
I полугодие	95,4	х		
Июль	88,0	87,6		
Август	89,4	113,5		
Сентябрь	81,2	136,3		
III квартал	85,4	66,7		
9 месяцев	93,5	х		
Октябрь	97,5	165,9		
Ноябрь	103,7	129,6		
Декабрь	94,1	118,9		
IV квартал	98,1	2,7 р.		
Год	95,0	х		

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по виду деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха»

в действующих ценах

	Апрель 2023, млн рублей	Январь-апрель 2023, млн рублей	В %	
			апрель 2023 к апрелю 2022	январь-апрель 2023 к январю-апрелю 2022
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	1267,7	6278,0	100,6	109,7
в том числе:				
производство, передача и распределение электроэнергии	602,2	2677,8	115,6	117,1
производство и распределение газообразного топлива	62,9	376,1	112,4	123,8
производство, передача и распределение пара и горячей воды, кондиционирование воздуха	602,6	3224,1	88,2	103,0

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

Индекс производства по виду деятельности «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» в апреле 2023 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 88,2%, в январе-апреле 2023 г. – 78,8%.

Динамика производства по виду деятельности «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений»

	2022 в % к		2023 в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Январь	86,8	82,2	72,7	93,8
Февраль	71,3	91,8	76,3	96,5
Март	97,8	119,2	78,3	122,3
I квартал	84,6	82,8	75,8	95,7
Апрель	86,4	88,3	88,2	99,4
Май	87,5	104,4		
Июнь	92,4	97,4		
II квартал	88,7	98,2		
I полугодие	86,6	х		
Июль	55,3	90,3		
Август	66,1	86,6		
Сентябрь	64,4	102,3		
III квартал	61,1	82,5		
9 месяцев	77,0	х		
Октябрь	68,4	103,1		
Ноябрь	64,9	99,4		
Декабрь	63,7	96,2		
IV квартал	65,6	97,9		

	2022 в % к		2023 в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Год	74,0	х		

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по виду деятельности «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений»

в действующих ценах

	Апрель 2023, млн рублей	Январь-апрель 2023, млн рублей	В %	
			апрель 2023 к апрелю 2022	январь-апрель 2023 к январю-апрелю 2022
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	484,5	1736,4	95,1	81,0
в том числе:				
забор, очистка и распределение воды	71,7	280,1	115,8	115,0
сбор и обработка сточных вод	73,2	278,2	127,2	123,7
сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья	339,7	1178,0	87,1	70,4

Сельское и лесное хозяйство

Сельское хозяйство

Объем продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей (сельскохозяйственные организации, крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели, хозяйства населения) в январе-апреле 2023 г. в действующих ценах, по предварительной оценке, составил 15136,0 млн рублей.

Динамика производства продукции сельского хозяйства

	В % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022		
Январь	100,3	101,7
Февраль	102,1	96,7
Март	100,8	101,1
I квартал	100,7	123,4
II квартал	96,0	108,5
III квартал	115,5	2,1 р.
IV квартал	100,3	40,2
Январь-декабрь	105,5	х
2023		
Январь	101,1	90,1
Февраль	95,6	91,1
Март	99,2	108,6

	В % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
I квартал	98,7	125,7
Апрель	105,5	110,3
Январь-апрель	100,4	х

Сельскохозяйственными организациями (крупными, средними, малыми сельскохозяйственными организациями, подсобными хозяйствами) в январе-апреле 2023 г. выпущено продукции сельского хозяйства в фактических ценах, по предварительной оценке, на сумму 12197,9 млн рублей (102,4% в сопоставимых ценах к январю-апрелю 2022 г.).

Животноводство. поголовье крупного рогатого скота на конец апреля 2023 г. в хозяйствах всех категорий, по расчетам, составляло 86,2 тыс. голов (на 1,9% больше по сравнению с аналогичным периодом 2022 г.), из него коров – 31,9 тыс. голов (на 4,0% больше), поголовье свиней – 336,6 тыс. голов (на 0,7% больше), овец и коз – 30,4 тыс. голов (на 7,7% меньше), птицы – 12,7 млн голов (на 8,3% больше).

В структуре поголовья скота и птицы республики на хозяйства населения на конец апреля 2023 г. приходилось 21,5% численности крупного рогатого скота, 26,7% – коров, 0,3% – свиней, 82,4% – овец и коз, 2,0% – птицы (на конец апреля 2022 г., соответственно, 24,1%, 31,0%, 0,6%, 81,3%, 2,2%).

Динамика поголовья скота в хозяйствах всех категорий

на конец месяца, в процентах

	Крупный рогатый скот				Свиньи		Овцы и козы	
	всего		в том числе коровы		к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца
	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца				
2022								
Январь	101,4	98,3	101,4	98,4	103,9	102,6	88,4	85,5
Февраль	98,6	100,9	97,7	99,9	102,8	99,6	84,4	106,6
Март	98,9	103,4	97,7	99,8	101,4	98,5	84,0	111,2
Апрель	98,8	99,7	97,4	100,2	102,6	101,1	82,8	98,6
Май	98,2	99,9	96,8	100,9	102,6	101,1	82,2	99,4
Июнь	98,0	101,6	96,6	99,9	101,9	99,4	83,0	101,9
Июль	97,4	99,3	96,8	99,7	103,5	100,4	83,2	95,1
Август	97,5	99,5	97,2	99,8	102,2	99,4	83,5	95,0
Сентябрь	98,4	100,1	98,3	99,7	102,6	100,3	84,4	101,2
Октябрь	99,3	99,5	98,6	99,9	103,0	100,6	84,8	96,3
Ноябрь	99,8	98,2	97,5	98,8	102,0	99,8	85,6	95,4
Декабрь	100,1	97,3	101,0	99,7	102,2	98,9	84,6	89,8
2023								
Январь	101,4	102,2	102,7	104,5	100,4	101,2	93,4	104,7
Февраль	102,4	101,9	103,7	100,9	100,3	99,5	90,5	103,3
Март	101,7	102,7	104,1	100,2	102,0	100,2	91,3	112,1
Апрель	101,9	99,9	104,0	100,1	100,7	99,8	92,3	99,8

Наличие скота и птицы в сельскохозяйственных организациях

на конец месяца

	Апрель 2023, голов	В % к		Справочно апрель 2022 в % к апрелю 2021
		апрелю 2022	марту 2023	
Крупный рогатый скот	60304	105,1	99,5	102,0
из него коровы	19600	108,6	100,0	102,2
Свиньи	335411	100,9	99,8	103,2
Овцы и козы	К	72,7	96,8	50,7
Птица, тыс.	12395,9	108,6	101,6	86,3

Производство основных видов продукции животноводства в хозяйствах всех категорий

	Апрель 2023	В % к		Январь- апрель 2023	Январь- апрель 2023 в % к январю- апрелю 2022	Справочно январь- апрель 2022 в % к январю- апрелю 2021
		апрелю 2022	марту 2023			
Скот и птица на убой (в живом весе), тыс. тонн	28,1	92,0	88,9	111,5	94,0	100,7
Молоко всех видов, тыс. тонн	18,6	112,2	102,5	68,1	110,1	104,1
Яйца всех видов, млн штук	37,3	93,4	97,7	143,0	97,8	112,3

Надой молока на одну корову в сельскохозяйственных организациях в январе-апреле 2023 г. составил 2820 кг против 2611 кг в соответствующем периоде 2022 г., средняя яйценоскость кур-несушек составила 101 штуку яиц против 100 штук в январе-апреле 2022 г.

На конец апреля 2023 г. в сельскохозяйственных организациях, без субъектов малого предпринимательства, имелось в наличии 92,2 тыс. тонн всех кормов в пересчете на кормовые единицы, что на 33,1% больше соответствующего периода 2022 г.

Реализация продукции. В январе-апреле 2023 г. в сельскохозяйственных организациях по сравнению с январем-апрелем 2022 г. увеличилась реализация (продажа) зерновых и зернобобовых культур на 39,0%, молока коровьего - на 13,4%, овощей - на 9,7%, продажа скота и птицы (в живом весе) уменьшилась на 5,7%, картофеля - на 1,0%, яиц куриных - на 1,0%.

Объем реализации основных сельскохозяйственных продуктов сельскохозяйственными организациями (включая подсобные)

	Апрель 2023, тонн	В % к		Январь-апрель 2023		Справочно январь- апрель 2022 в % к январю- апрелю 2021
		апрелю 2022	марту 2023	тонн	в % к январю- апрелю 2022	
Зерновые и зернобобовые культуры	1488,3	160,1	47,4	10379,2	139,0	47,9

	Апрель 2023, тонн	В % к		Январь-апрель 2023		Справочно январь- апрель 2022 в % к январю- апрелю 2021
		апрелю 2022	марту 2023	тонн	в % к январю- апрелю 2022	
Картофель	276,0	98,9	152,3	593,8	99,0	91,8
Овощи	140,8	9,5 р.	58,1	583,1	109,7	69,8
Скот и птица (в живом весе)	27853,5	92,1	89,6	109166,0	94,3	100,9
Молоко коровье	14042,7	117,2	97,1	54066,9	113,4	110,2
Яйца куриные, тыс. штук	22879,0	93,6	93,5	93344,0	99,0	107,8

Лесозаготовки

Производство отдельных видов продукции по виду деятельности «Лесозаготовки»

	Апрель 2023, тыс. плотн.м ³	Январь- апрель 2023, тыс. плотн.м ³	В %		январь- апрель 2023 к январю- апрелю 2022
			апрель 2023 к		
			апрелю 2022	марту 2023	
Лесоматериалы необработанные	35,4	281,4	82,6	36,6	91,5
из них: лесоматериалы хвойных пород	20,7	110,2	102,9	61,0	88,1
из них: лесоматериалы круглые хвойных пород для распиловки и строгания	16,1	80,8	99,6	56,5	89,0
лесоматериалы круглые хвойных пород для производства целлюлозы и древесной массы (балансы)	1,6	11,6	88,4	39,0	93,8
бревна строительные и подтоварник из лесоматериалов хвойных пород	0,2	3,3	136,8	17,9	88,6
хлысты хвойных пород	2,9	14,3	138,6	6,0 р.	79,0
лесоматериалы хвойных пород для использования в круглом виде прочие	-	К	-	-	135,7
лесоматериалы лиственных пород, за исключением тропических пород	10,5	117,6	61,5	25,4	93,3
из них: лесоматериалы круглые лиственных пород для распиловки и строгания	6,7	47,3	108,1	40,8	102,9
лесоматериалы круглые лиственных пород для лущения	0,5	26,8	23,9	4,8	105,4

	Апрель 2023, тыс. плотн.м ³	Январь- апрель 2023, тыс. плотн.м ³	В %		
			апрель 2023 к		январь- апрель 2023 к январю- апрелю 2022
			апрелю 2022	марту 2023	
лесоматериалы круглые лиственных пород для произ- водства целлюлозы и дре- весной массы (балансы)	1,1	19,2	24,8	13,9	90,1
хлысты лиственных пород	2,1	18,4	56,2	48,6	67,6
лесоматериалы лиственных пород для использования в круглом виде прочие	К	К	-	1,3	110,2
древесина топливная	4,2	53,7	73,5	19,3	95,4

Строительство

Строительная деятельность. В январе-апреле 2023 г. объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», составил 3277,6 млн рублей, или 66,4% (в сопоставимых ценах) относительно января-апреля 2022 г.

Динамика объема работ, выполненных по виду деятельности «Строительство»

	Млн рублей	В % (в сопоставимых ценах) к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022¹⁾			
Январь	2069,7	3,3 р.	56,8
Февраль	493,8	75,3	23,6
Март	1676,2	151,5	3,3 р.
Январь-март	4239,8	178,6	х
Апрель	499,6	54,8	29,4
Май	1698,0	131,8	3,4 р.
Июнь	2519,1	67,2	148,2
Январь-июнь	8956,6	108,4	х
Июль	3331,9	100,6	131,9
Август	2613,7	71,8	78,5
Сентябрь	3092,3	73,6	117,8
Январь-сентябрь	17994,5	92,8	х
Октябрь	1609,3	47,0	51,8
Ноябрь	1225,3	42,4	75,6
Декабрь	2318,3	59,3	189,5
Январь-декабрь	23147,4	78,4	х
2023			
Январь	1659,5	74,6	71,6
Февраль	555,5	107,0	33,8
Март	614,3	36,4	112,4
Январь-март	2829,3	63,8	х
Апрель	448,2	89,8	72,5

	Млн рублей	В % (в сопоставимых ценах) к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Январь-апрель	3277,6	66,4	х

¹⁾ Данные за 2022 год уточнены в соответствии с Регламентом оценки, корректировки и публикации данных статистического наблюдения за строительством и инвестициями в основной капитал, утвержденным приказом Росстата от 26 сентября 2016 г. № 544.

Жилищное строительство. В январе-апреле 2023 г. за счет всех источников финансирования введено в эксплуатацию 200,6 тыс. кв. м общей площади жилья, что составило 99,0% к уровню января-апреля 2022 г. Из общей площади введенного жилья в сельской местности построено 80,9 тыс. кв. м (на 0,6 % больше, чем в январе-апреле 2022 г.). С начала года в республике построены 2603 квартиры (включая индивидуальные жилые дома).

Динамика ввода в действие жилых домов¹⁾

	Тыс. м ² общей площади жилых помещений	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022			
Январь	96,0	6,0 р.	137,0
Февраль	39,0	100,0	40,7
Март	42,1	151,8	107,9
I квартал	177,1	2,2 р.	х
Апрель	25,6	148,3	60,7
Май	25,3	3,4 р	98,9
Июнь	28,7	57,3	113,5
II квартал	79,6	106,4	44,9
I полугодие	256,7	164,9	х
Июль	36,2	2,5 р.	125,9
Август	53,2	124,5	147,0
Сентябрь	38,3	103,4	72,1
III-квартал	127,7	135,4	160,4
9 месяцев	384,4	153,8	х
Октябрь	34,9	137,4	90,9
Ноябрь	12,6	47,4	36,1
Декабрь	4,0	5,7	31,7
IV квартал	51,4	42,2	40,3
Год	435,8	117,2	х
2023			
Январь	89,1	92,9	22,4 р.
Февраль	38,6	98,9	43,3
Март	44,0	104,5	114,0
I квартал	171,7	96,9	х
Апрель	28,9	112,8	65,6
Январь-апрель	200,6	99,0	х

¹⁾ С января 2022 г. сведения о жилых домах, построенных населением, приводятся по данным Управления Росреестра по Республике Марий Эл.

Населением республики в январе-апреле 2023 г. построен 661 дом общей площадью жилых помещений 98,9 тыс. кв. м, что составляет 49,3% от общего объема введенного жилья (в январе-апреле 2022 г. – 58,7%).

В коммунальной сфере в январе-апреле 2023 г. построены газовые сети протяженностью 23,15 км и водопроводные сети протяженностью 1,99 км.

Транспорт

Грузовые перевозки. В январе-апреле 2023 г. автотранспортом организаций всех видов экономической деятельности, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек, перевезено 1649,4 тыс. тонн грузов, что на 5,7% меньше, чем в январе-апреле 2022 г., грузооборот увеличился на 7,2% и составил 98,6 млн тонно-километров. На коммерческой основе перевезено 75,9 тыс. тонн грузов, что на 46,2% больше, чем в январе-апреле 2022 г., грузооборот увеличился на 50,2% и составил 14,7 млн тонно-километров.

Среднее расстояние перевозки грузов во всех видах сообщения составило 59,8 километра.

В январе-апреле 2023 г. отправлено пассажиров из аэропорта на 14,8% больше, чем в январе-апреле 2022 г.

Динамика грузооборота автомобильного транспорта организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства

	Тыс. т-км	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022			
Январь	18968,9	96,3	86,3
Февраль	23450,3	114,9	123,6
Март	26733,9	104,3	114,0
I квартал	69153,1	105,2	94,6
Апрель	22773,1	100,9	85,2
Май	24168,3	84,1	106,1
Июнь	25325,6	105,1	104,8
II квартал	72267,0	95,8	104,5
I полугодие	141420,1	100,2	
Июль	26945,5	115,0	106,4
Август	26761,7	100,8	99,3
Сентябрь	25473,1	96,9	95,2
III квартал	79180,3	103,8	109,6
9 месяцев	220600,4	101,5	
Октябрь	26282,4	94,0	103,2
Ноябрь	24643,7	106,5	93,8
Декабрь	25606,1	116,6	103,9
IV квартал	76532,2	104,7	96,7
Год	297132,6	102,3	
2023			
Январь	22203,3	117,1	86,7
Февраль	23542,4	100,4	106,0
Март	27710,3	103,7	117,7
I квартал	73456,0	106,2	96,0
Апрель	25110,0	110,3	90,6

Пассажирские перевозки. В январе-апреле 2023 г. автобусами юридических лиц всех видов экономической деятельности и индивидуальных предпринимателей, осуществляющими коммерческие регулярные перевозки по маршрутам общего пользования, перевезено 3,7 млн пассажиров, что на 21,1% больше, чем в январе-апреле 2022 г.

Динамика перевозки пассажиров и пассажирооборота

	Перевезено пассажиров			Пассажирооборот		
	тыс. человек	в % к		млн. пасс.-км	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022						
Январь	658,3	80,4	79,5	7,3	73,2	78,4
Февраль	714,4	88,7	108,5	8,1	84,1	111,0
Март	845,9	94,6	118,4	8,9	82,8	110,4
I квартал	2218,6	88,1	84,9	24,3	80,1	82,8
Апрель	858,5	92,4	101,5	9,1	85,4	102,0
Май	906,7	89,5	105,6	9,9	87,4	108,6
Июнь	949,8	95,1	104,8	10,4	91,0	104,1
II квартал	2715,0	92,3	122,4	29,4	88,0	120,5
I полугодие	4933,6	90,4		53,7	84,2	
Июль	917,7	94,1	96,6	9,8	87,8	95,3
Август	981,3	98,7	106,9	10,0	87,6	102,0
Сентябрь	935,5	94,4	95,3	9,7	86,7	96,9
III квартал	2834,5	95,7	104,4	29,5	87,4	100,8
9 месяцев	7768,1	92,3		83,2	85,3	
Октябрь	874,6	92,5	93,5	8,7	82,6	89,8
Ноябрь	878,2	104,4	100,4	8,7	91,7	100,0
Декабрь	899,9	108,7	102,5	8,8	94,2	100,4
IV квартал	2652,7	101,5	93,6	26,2	89,2	88,7
Год	10420,8	94,4		109,4	86,2	
2023						
Январь	797,0	121,1	88,6	7,8	108,2	90,1
Февраль	878,7	123,0	110,3	8,4	102,0	104,6
Март	968,9	114,5	110,3	9,0	100,8	109,1
I квартал	2644,6	119,2	99,7	25,2	103,4	96,0
Апрель	1082,5	126,1	111,7	11,0	121,0	122,4

РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ

Розничная торговля

Оборот розничной торговли в январе-апреле 2023 г, составил 39,8 млрд рублей, что в сопоставимых ценах на 1,1% больше, чем в январе-апреле 2022 г.

Динамика оборота розничной торговли

	Млн рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022¹⁾			
Январь	8816,0	102,1	81,8
Февраль	8828,9	101,1	98,7
Март	9948,5	97,3	103,7
I квартал	27593,4	100,1	89,1
Апрель	9142,6	87,5	89,9
Май	9555,4	88,1	104,0
Июнь	9714,7	88,7	101,9
II квартал	28412,7	88,1	94,6
I полугодие	56006,1	93,8	
Июль	10177,7	91,4	105,5
Август	10138,7	90,7	100,6
Сентябрь	9635,0	91,4	95,4
III квартал	29951,4	91,1	106,9
9 месяцев	85957,5	92,9	
Октябрь	9885,8	92,3	102,2
Ноябрь	9883,4	94,8	99,6
Декабрь	11354,3	94,4	114,6
IV квартал	31123,5	93,6	103,9
Год в целом	117081,0	93,1	
2023			
Январь	9668,1	97,3	84,3
Февраль	9526,3	96,5	97,9
Март	10317,8	100,3	107,8
I квартал	29512,2	98,0	93,1
Апрель	10252,5	110,6	99,1

¹⁾ Данные уточнены по итогам годовых обследований хозяйствующих субъектов.

В январе-апреле 2023 г. оборот розничной торговли на 97,4% формировался торговыми организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка, доля розничных рынков и ярмарок составила 2,6% (в январе-апреле 2022 г., соответственно, 97,5% и 2,5%).

Оборот розничной торговли торговых организаций и продажа товаров на розничных рынках и ярмарках

	Апрель 2023, млн рублей	В % к		Январь-апрель 2023		Справочно январь-апрель 2022 в % к январю-апрелю 2021
		апрелю 2022	марту 2023	млн рублей	в % к январю-апрелю 2022	
Всего	10252,5	110,6	99,1	39764,7	101,1	96,7
в том числе: оборот розничной торговли торговых организаций и индивидуальных предпринимателей вне рынка	9985,9	110,7	99,1	38735,0	101,0	96,6
продажа товаров на розничных рынках и ярмарках	266,6	109,5	101,5	1029,7	104,4	100,7

Динамика оборота розничной торговли пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями, непродовольственными товарами

	Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн рублей	в % к		млн рублей	в % к	
соответствующему периоду предыдущего года		предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года		предыдущему периоду	
2022¹⁾						
Январь	4683,2	107,1	85,7	4132,8	97,1	77,8
Февраль	4675,6	103,2	98,0	4153,3	99,0	99,5
Март	5311,9	103,0	105,7	4636,6	91,4	101,4
I квартал	14670,7	104,4	94,1	12922,7	95,7	84,0
Апрель	5164,7	96,6	94,3	3977,9	78,0	84,8
Май	5442,2	99,3	105,0	4113,2	76,7	102,6
Июнь	5429,5	98,3	100,6	4285,2	78,8	103,8
II квартал	16036,4	97,7	100,2	12376,3	78,1	88,3
I полугодие	30707,1	101,1		25299,0	86,2	
Июль	5723,0	100,9	106,6	4454,7	81,6	104,2
Август	5501,7	99,6	98,1	4637,0	82,0	103,9
Сентябрь	5166,0	101,5	94,6	4469,0	81,8	96,5
III квартал	16390,7	100,2	105,3	13560,7	82,1	109,0
9 месяцев	47097,8	101,0		38859,7	84,6	
Октябрь	5463,2	104,7	105,3	4422,6	80,1	98,7
Ноябрь	5393,5	105,1	98,5	4489,9	84,4	101,1
Декабрь	6481,3	108,4	119,7	4873,0	80,1	108,5
IV квартал	17338,0	105,7	106,3	13785,5	81,7	101,0
Год в целом	64435,8	102,3		52645,2	83,7	
2023						
Январь	5352,2	102,9	81,4	4315,9	90,9	88,3
Февраль	5286,4	102,8	97,9	4239,9	89,4	97,9
Март	5776,1	105,6	108,6	4541,7	94,3	106,9
I квартал	16414,7	103,7	92,2	13097,5	91,5	94,2
Апрель	5624,4	109,0	97,3	4628,1	112,8	101,5

¹⁾ Данные уточнены по итогам годовых обследований хозяйствующих субъектов.

Общественное питание

За январь-апрель 2023 г. оборот общественного питания составил 2,8 млрд рублей, что в сопоставимых ценах на 6,1% больше, чем за январь-апрель 2022 г.

Динамика оборота общественного питания

	Млн рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022¹⁾			
Январь	568,0	148,0	95,3
Февраль	589,4	139,5	98,6
Март	610,4	128,2	97,8
I квартал	1767,8	138,1	96,8

	Млн рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Апрель	626,3	119,0	100,9
Май	626,2	115,1	98,0
Июнь	613,1	116,7	97,7
II квартал	1865,6	116,9	96,9
I полугодие	3633,4	126,7	
Июль	594,1	108,7	96,8
Август	608,7	105,8	102,4
Сентябрь	654,3	107,4	107,5
III квартал	1857,1	107,2	98,6
9 месяцев	5490,5	119,5	
Октябрь	662,6	100,5	101,2
Ноябрь	665,0	100,9	100,3
Декабрь	719,6	102,9	107,4
IV квартал	2047,2	101,5	109,7
Год в целом	7537,7	114,0	
2023			
Январь ¹⁾	682,9	102,4	94,7
Февраль ¹⁾	683,3	103,5	99,7
Март	710,2	108,6	102,7
I квартал	2076,4	104,9	100,0
Апрель	725,4	109,9	102,0

¹⁾ Данные уточнены по итогам годовых обследований хозяйствующих субъектов.

Рынок платных услуг населению

Объем платных услуг населению за январь-апрель 2023 г. составил 10,1 млрд рублей, что в сопоставимых ценах на 3,4% меньше, чем в январе-апреле 2022 г.

Доля услуг, оказанных организациями, не относящимися к субъектам малого предпринимательства, составила 79,1% в общем объеме услуг. В расчете на душу населения в январе-апреле 2023 г. оказано платных услуг на 15090 рублей.

Динамика объема платных услуг населению

	Млн рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022¹⁾			
Январь	2269,1	100,3	96,9
Февраль	2339,1	100,5	102,6
Март	2446,9	95,9	104,1
I квартал	7055,1	100,4	106,3
Апрель	2385,0	95,3	97,0
Май	2257,7	101,1	94,7
Июнь	2079,4	96,1	90,5
II квартал	6722,1	95,3	93,4
I полугодие	13777,2	98,0	
Июль	2031,3	101,0	95,9
Август	2007,8	99,2	100,7

	Млн рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Сентябрь	1898,5	93,0	94,1
III квартал	5937,6	97,7	86,5
9 месяцев	19714,8	97,9	
Октябрь	2041,1	92,8	106,8
Ноябрь	2254,7	98,3	110,2
Декабрь	2494,7	97,0	106,3
IV квартал	6790,5	96,3	112,2
Год в целом	26505,3	97,6	
2023			
Январь	2495,2	98,4	98,5
Февраль	2545,3	97,7	101,7
Март ²⁾	2604,5	95,8	101,8
I квартал²⁾	7645,0	97,2	107,3
Апрель	2500,2	94,7	95,8

¹⁾ Данные уточнены за счет корректировки данных о доходах самозанятых в разрезе видов услуг на основе окончательных итогов сплошного федерального статистического наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства.

²⁾ Данные изменены в связи с уточнением респондентами ранее представленных оперативных данных.

Объем платных услуг населению по видам

	Млн рублей		В %			
	апрель 2023	январь- апрель 2023	апрель 2023 к		январь- апрель 2023 к январю- апрелю 2022	к итогу за январь- апрель 2023
			апрелю 2022	мар- ту 2023		
Объем платных услуг - всего	2500,2	10145,2	94,7	95,8	96,6	100,0
в том числе:						
бытовые	209,3	797,2	95,4	97,5	90,2	7,9
транспортные	142,4	527,3	92,7	102,7	97,0	5,2
почтовой связи, курьерские услуги	9,9	39,9	93,6	93,3	94,1	0,4
из них курьерской доставки	0,9	4,3	3,7 р.	91,0	3,8 р.	0,0
услуги телекоммуникацион- ные	412,7	1602,5	103,4	105,4	103,8	15,8
жилищные	204,7	805,7	82,8	101,6	79,7	7,9
коммунальные	996,4	4338,6	95,2	88,8	99,8	42,8
учреждений культуры	47,0	174,0	80,2	110,1	85,4	1,7
туристических агентств, ту- роператоров и прочие услуги по бронированию и сопут- ствующие им услуги	5,7	30,3	180,7	82,5	2,0 р.	0,3
гостиниц и аналогичные услуги по предоставлению временного жилья	15,0	56,4	84,9	95,5	86,3	0,6
физической культуры и спорта	38,3	145,3	118,5	99,9	117,0	1,4

	Млн рублей		В %			
	апрель 2023	январь-апрель 2023	апрель 2023 к		январь-апрель 2023 к январю-апрелю 2022	к итогу за январь-апрель 2023
			апрелю 2022	марту 2023		
из них услуги фитнес-центров и спортивных клубов	11,6	39,3	113,9	105,0	102,0	0,4
медицинские	145,6	562,4	88,3	97,8	91,6	5,5
специализированных коллективных средств размещения	21,1	93,5	103,2	100,3	130,2	0,9
из них санаторно-курортных организаций	19,7	83,7	108,6	95,8	141,1	0,8
ветеринарные	13,7	45,0	101,2	118,8	99,0	0,4
юридические	15,7	62,3	97,2	100,0	76,8	0,6
системы образования	161,0	625,6	90,1	96,9	92,2	6,2
услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам	15,9	63,6	109,4	97,7	112,3	0,7
прочие платные услуги	45,8	175,6	93,5	99,8	87,7	1,7
из них электронные услуги и сервисы в области информационно-коммуникационных технологий ¹⁾	4,1	15,5	3,6 р.	103,0	4,1 р.	0,2

¹⁾ Включают платные подписки на онлайн-кинотеатры и игровые сервисы, пользование услугами облачных хранилищ данных.

Динамика объема бытовых услуг населению

	Млн рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022¹⁾			
Январь	179,7	102,6	93,1
Февраль	183,4	99,4	100,2
Март	207,6	103,6	109,5
I квартал	570,7	100,2	86,3
Апрель	203,5	92,4	93,4
Май	200,8	100,6	98,4
Июнь	210,3	100,5	104,8
II квартал	614,6	97,7	97,3
I полугодие	1185,3	98,9	
Июль	225,4	91,8	104,7
Август	236,0	87,2	104,6
Сентябрь	215,6	81,8	90,7
III квартал	677,0	86,8	107,2
9 месяцев	1862,3	94,3	
Октябрь	218,8	79,0	101,2
Ноябрь	209,1	83,9	94,9
Декабрь	212,2	91,5	101,1
IV квартал	640,1	84,7	93,3

	Млн рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Год в целом	2502,4	91,1	
2023			
Январь	185,2	86,5	87,1
Февраль	188,3	86,5	100,4
Март ²⁾	214,4	90,9	112,0
I квартал²⁾	587,9	88,4	90,2
Апрель	209,3	95,4	97,5

¹⁾ Данные уточнены за счет корректировки данных о доходах самозанятых в разрезе видов услуг на основе окончательных итогов сплошного федерального статистического наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства.

²⁾ Данные изменены в связи с уточнением респондентами ранее представленных оперативных данных.

Объем бытовых услуг населению по видам

	Млн рублей		В %			
	апрель 2023	январь-апрель 2023	апрель 2023 к		январь-апрель 2023 к январю-апрелю 2022	к итогу за январь-апрель 2023
			апрелю 2022	марту 2023		
Объем бытовых услуг - всего	209,3	797,2	95,4	97,5	90,2	100,0
в том числе:						
ремонт, окраска и пошив обуви	2,3	10,0	101,8	86,6	103,9	1,3
ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов и изделий текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных изделий	7,9	31,4	95,9	86,2	91,7	3,9
ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и приборов, ремонт и изготовление металлоизделий	15,5	64,4	93,8	102,7	96,3	8,1
техническое обслуживание и ремонт транспортных средств, машин и оборудования	74,3	262,0	88,8	97,1	79,7	32,9
изготовление и ремонт мебели	16,9	67,5	99,3	95,8	91,6	8,5
химическая чистка и крашение, услуги прачечных	2,1	7,2	86,9	117,5	88,0	0,9
ремонт и строительство жилья и других построек	25,7	87,3	109,1	103,4	91,9	10,9
услуги фотоателье	2,7	11,0	89,5	93,1	81,9	1,4
услуги саун, бань и душевых	9,3	40,2	91,0	90,5	95,6	5,0
парикмахерские и косметические услуги	21,2	80,0	92,9	96,6	92,2	10,0

	Млн рублей		В %			
	апрель 2023	январь-апрель 2023	апрель 2023 к		январь-апрель 2023 к январю-апрелю 2022	к итогу за январь-апрель 2023
			апрелю 2022	марту 2023		
услуги по аренде, лизингу и прокату	0,6	9,2	103,0	42,7	2,3 р.	1,2
их них услуги по аренде и лизингу легковых автомобилей и легких автотранспортных средств	-	-	-	-	-	-
ритуальные услуги	20,6	87,1	102,8	99,7	98,7	10,9
прочие виды бытовых услуг	10,2	39,9	104,5	103,6	95,6	5,0

Оптовая торговля

В январе-апреле 2023 г. оборот оптовой торговли составил 44,7 млрд рублей и уменьшился по сравнению с январем-апрелем 2022 г. на 4,5% (в сопоставимых ценах), в том числе оборот организаций оптовой торговли уменьшился на 14,6% и составил 33,3 млрд рублей.

Динамика оборота оптовой торговли

	Оборот оптовой торговли			В том числе оборот оптовой торговли организаций оптовой торговли		
	млн рублей	в % к		млн рублей	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022¹⁾						
Январь	8903,7	117,2	72,1	7292,3	110,9	66,9
Февраль	11952,4	120,0	131,3	9812,3	113,0	132,8
Март	15308,3	121,0	120,9	12750,6	117,2	122,7
I квартал	36164,4	119,7	88,9	29855,2	114,2	85,9
Апрель	11933,0	79,8	74,7	10139,2	77,7	76,2
Май	10041,0	86,2	91,8	8553,8	85,3	92,1
Июнь	12710,6	95,6	126,3	10829,3	95,2	126,3
II квартал	34684,6	87,4	93,0	29522,3	86,2	95,9
I полугодие	70849,0	101,2		59377,5	98,2	
Июль	11754,5	86,3	93,0	10068,8	85,5	93,5
Август	12981,4	99,7	110,4	11187,0	100,1	111,1
Сентябрь	12933,7	100,6	100,9	11154,1	100,1	100,9
III квартал	37669,6	95,5	112,9	32409,9	95,2	114,1
9 месяцев	108518,6	99,1		91787,4	97,0	
Октябрь	11993,7	96,1	92,8	10254,3	96,8	92,0
Ноябрь	13335,1	105,2	111,2	10740,3	98,8	104,7
Декабрь	14389,8	98,2	108,7	11999,4	95,6	112,6
IV квартал	39718,6	99,7	106,7	32994,0	97,0	103,0
Год в целом	148237,2	99,2		124781,4	97,0	
2023						
Январь ¹⁾	8638,2	96,5	60,3	6253,5	85,3	52,3
Февраль ¹⁾	9878,2	83,3	113,4	7298,1	75,0	115,8

	Оборот оптовой торговли			В том числе оборот оптовой торговли организаций оптовой торговли		
	млн рублей	в % к		млн рублей	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Март	13776,7	92,5	134,1	10213,9	82,3	134,6
I квартал	32293,1	90,5	80,5	23765,5	80,6	71,4
Апрель	12411,1	111,9	90,8	9500,5	100,8	93,7

¹⁾ Данные уточнены по итогам годовых обследований хозяйствующих субъектов.

ИНВЕСТИЦИИ

Инвестиции в основной капитал. В январе-марте 2023 г. на развитие экономики и социальной сферы республики использовано 7585,3 млн рублей инвестиций в основной капитал, что в сопоставимых ценах на 0,7% меньше, чем в январе-марте 2022 г.

Динамика инвестиций в основной капитал¹⁾

	Млн рублей	В % к соответствующему периоду предыдущего года (в сопоставимых ценах)
2022		
I квартал	6885,0	104,9
II квартал	8486,5	93,2
I полугодие	15371,5	98,3
III квартал	11590,1	108,6
9 месяцев	26961,6	102,4
IV квартал	15467,2	81,6
Январь-декабрь	42428,8	93,9
2023		
I квартал	7585,3	99,3

¹⁾ По полному кругу хозяйствующих субъектов, включая досчеты на инвестиции, не наблюдаемые прямыми статистическими методами.

Видовая структура инвестиций в основной капитал¹⁾

	Январь-март 2023		Справочно январь-март 2022 в % к итогу
	млн рублей	в % к итогу	
Инвестиции в основной капитал	7585,3	100	100
в том числе в:			
жилые здания и помещения	2366,7	31,2	26,6
здания (кроме жилых) и сооружения	2052,3	27,1	34,8
машины, оборудование, транспортные средства, хозяйственный инвентарь и другие объекты	2913,5	38,4	35,9
объекты интеллектуальной собственности	36,2	0,5	0,6
прочие	216,6	2,9	2,1

	Январь-март 2023		Справочно январь-март 2022 в % к итогу
	млн рублей	в % к итогу	
из них затраты на формирование рабочего, продуктивного стада	183,8	2,4	1,7

1) По полному кругу хозяйствующих субъектов, включая досчеты на инвестиции, не наблюдаемые прямыми статистическими методами.

Объем инвестиций в основной капитал по видам экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами)

	Январь-март 2023		
	млн рублей	в %	
		к январю-марту 2022 (в сопоставимых ценах)	к итогу
Инвестиции в основной капитал - всего	4399,8	96,3	100
в том числе по видам экономической деятельности:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	505,5	47,3	11,5
в том числе:			
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	464,0	43,5	10,5
лесоводство и лесозаготовки	41,5	-	0,9
добыча полезных ископаемых	-	-	-
обрабатывающие производства	919,5	77,6	20,9
в том числе:			
производство пищевых продуктов	159,4	45,1	3,6
производство текстильных изделий	К	43,8	К
производство напитков	К	2,4 р.	К
производство кожи, изделий из кожи	К	42,7	К
производство бумаги и бумажных изделий	К	73,5	К
производство химических веществ и химических продуктов	К	36,3	К
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	К	10,1	К
производство резиновых и пластмассовых изделий	К	63,8	К
производство прочей неметаллической минеральной продукции	5,8	18,6	0,1
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	70,9	102,7	1,6
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	225,9	121,3	5,1
производство электрического оборудования	152,6	98,3	3,5
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	131,7	95,0	3,0
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	К	48,8	К
производство прочих готовых изделий	К	67,8	К
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	388,1	2,0 р.	8,8

	Январь-март 2023		
	млн рублей	в %	
		к январю-марту 2022 (в сопоставимых ценах)	к итогу
в том числе: производство, передача и распределение электроэнергии	77,6	67,6	1,8
производство и распределение газообразного топлива	173,0	2,8 р.	3,9
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	137,6	9,6 р.	3,1
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	430,0	7,5 р.	9,8
строительство	54,4	47,5	1,2
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	289,4	111,6	6,6
в том числе: торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	К	1,4	К
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	К	151,5	К
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	65,7	66,2	1,5
транспортировка и хранение	790,9	146,1	18,0
в том числе: деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	364,1	2,9 р.	8,3
деятельность водного транспорта	К	-	К
деятельность воздушного и космического транспорта	К	-	К
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	413,7	91,1	9,4
деятельность почтовой связи и курьерская деятельность	К	42,5 р.	К
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	6,5	4,7 р.	0,1
деятельность в области информации и связи	126,2	70,5	2,9
из неё: деятельность в области телевизионного и радиовещания	К	75,8	К
деятельность в сфере телекоммуникаций	115,2	99,2	2,6
разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные услуги в данной области и другие сопутствующие услуги	3,7	7,1	0,1
деятельность в области информационных технологий	К	92,1	К
деятельность финансовая и страховая	13,8	73,7	0,3
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	300,9	173,2	6,8
деятельность профессиональная, научная и техническая	26,0	21,2	0,6
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	4,5	27,2 р.	0,1

	Январь-март 2023		
	млн рублей	в %	
		к январю-марту 2022 (в сопоставимых ценах)	к итогу
государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение	225,1	135,0	5,1
образование	164,1	144,4	3,7
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	81,0	29,4	1,8
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	70,2	57,8	1,6
предоставление прочих видов услуг	К	12,2 р.	К

Структура инвестиций в основной капитал по источникам финансирования
(без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами)

	Январь-март 2023		Справочно январь-март 2022 в % к итогу
	млн рублей	в % к итогу	
Инвестиции в основной капитал - всего	4399,8	100	100
в том числе по источникам финансирования:			
собственные средства	2156,9	49,0	54,3
привлеченные средства	2243,0	51,0	45,7
в том числе:			
кредиты банков	272,8	6,2	20,1
заемные средства других организаций	476,1	10,8	0,2
бюджетные средства	1225,0	27,8	21,5
в том числе:			
из федерального бюджета	959,1	21,8	17,0
из бюджетов субъектов Российской Федерации	253,2	5,8	3,8
из местных бюджетов	12,7	0,3	0,7
средства внебюджетных фондов	17,9	0,4	0,6
прочие	251,2	5,7	3,3

ЦЕНЫ

Индексы цен и тарифов

на конец периода, в процентах

	К предыдущему месяцу			Апрель 2023 к		Январь-апрель 2023 к январю-апрелю 2022	Справочно апрель 2022 к декабрю 2021
	февраль 2023	март 2023	апрель 2023	декабрю 2022	апрелю 2022		
Индекс потребительских цен	100,7	100,6	100,4	102,9	103,7	108,5	112,0
Индекс цен производителей промышленных товаров ¹⁾	99,9	100,4	98,9	98,2	95,7	101,4	111,9

	К предыдущему месяцу			Апрель 2023 к		Январь-апрель 2023 к январю-апрелю 2022	Справочно апрель 2022 к декабрю 2021
	февраль 2023	март 2023	апрель 2023	декабрю 2022	апрелю 2022		
Индекс цен производителей на реализованную сельскохозяйственную продукцию	104,3	99,4	89,4	85,3	83,8	93,9	103,0
Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения	101,2 ²⁾	99,3	101,0	101,8	104,6	109,5	112,7
Индекс тарифов на грузовые перевозки	100,0	100,0	100,0	100,0	112,9	113,2	102,8

¹⁾ На товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке, по видам деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений».

²⁾ Уточненные данные.

Потребительские цены

Индекс потребительских цен на товары и услуги в апреле 2023 г. по сравнению с предыдущим месяцем составил 100,4%, в том числе на продовольственные товары – 100,1%, непродовольственные товары – 100,4%, услуги – 100,7%.

Индексы потребительских цен и тарифов на товары и услуги

на конец периода, в процентах

	Всего		В том числе на:				услуги	
	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	продовольственные товары		непродовольственные товары		к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года
			к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года		
2022								
Январь	100,9	100,9	101,1	101,1	100,9	100,9	100,4	100,4
Февраль	101,5	102,4	102,1	103,3	101,0	101,9	101,2	101,5
Март	107,3	109,9	107,7	111,2	109,7	111,7	103,0	104,6
1 квартал	109,9	109,9	111,2	111,2	111,7	111,7	104,6	104,6
Апрель	102,0	112,0	103,1	114,7	101,1	113,0	101,1	105,7
Май	100,4	112,5	100,4	115,2	100,8	113,9	99,8	105,5
Июнь	100,1	112,6	99,2	114,3	100,4	114,3	101,1	106,6
2 квартал	102,5	112,6	102,8	114,3	102,3	114,3	102,0	106,6
Июль	99,9	112,4	98,9	113,0	99,8	114,2	101,8	108,6
Август	99,0	111,3	98,1	110,8	100,2	114,4	99,1	107,6
Сентябрь	99,8	111,1	99,3	110,0	100,0	114,3	100,5	108,1
3 квартал	98,7	111,1	96,3	110,0	100,0	114,3	101,4	108,1
Октябрь	100,4	111,5	100,4	110,5	100,3	114,7	100,6	108,8

	Всего		В том числе на:					
	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	продовольственные товары		непродовольственные товары		услуги	
			к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года
Ноябрь	100,4	112,0	100,2	110,7	100,4	115,2	100,6	109,4
Декабрь	100,9	113,0	100,4	111,1	100,1	115,3	103,0	112,8
4 квартал	101,7	113,0	101,0	111,1	100,8	115,3	104,3	112,8
2023								
Январь	101,2	101,2	101,5	101,5	100,3	100,3	101,8	101,8
Февраль	100,7	101,9	100,9	102,4	100,4	100,7	100,7	102,6
Март	100,6	102,5	100,7	103,1	100,2	100,9	101,1	103,7
1 квартал	102,5	102,5	103,1	103,1	100,9	100,9	103,7	103,7
Апрель	100,4	102,9	100,1	103,1	100,4	101,4	100,7	104,4

Базовый индекс потребительских цен (БИПЦ) по Республике Марий Эл, исключающий изменения цен на отдельные товары и услуги, подверженные влиянию факторов, которые носят административный, а также сезонный характер, в апреле 2023 г. по сравнению с предыдущим месяцем составил 100,4%, по сравнению с декабрем 2022 г. – 101,3% (в апреле 2022 г. по сравнению с мартом 2022 г. – 102,6%, по сравнению с декабрем 2021 г. – 113,3%).

Индекс цен на **продовольственные товары** в апреле 2023 г. по сравнению с предыдущим месяцем составил 100,1%, из них на продукты питания – 100,1%, алкогольные напитки – 99,8%.

Индексы цен на отдельные группы и виды продовольственных товаров

на конец периода, в процентах

	Апрель 2023 к			Январь-апрель 2023 к январю-апрелю 2022	Справочно			
	марту 2023	декабрю 2022	апрелю 2022		апрель 2022 к			январь-апрель 2022 к январю-апрелю 2021
					марту 2022	декабрю 2021	апрелю 2021	
Продукты питания	100,1	103,6	99,6	105,9	103,3	115,7	123,1	116,3
из них:								
мясо и птица	100,6	98,7	95,4	99,5	101,7	106,3	119,4	117,6
рыба и морепродукты пищевые	102,1	102,8	106,1	109,2	103,0	111,3	119,7	115,5
масло сливочное	101,3	99,4	97,7	103,0	101,5	112,0	124,7	118,0
масло подсолнечное	97,5	99,0	90,8	96,4	102,4	109,3	119,2	114,7
молоко и молочная продукция	99,6	100,3	104,1	109,4	102,7	110,4	118,7	114,0
яйца куриные	95,2	105,4	96,5	99,9	99,9	98,6	97,0	104,4
сахар-песок	104,1	113,2	69,0	80,3	102,9	162,4	175,3	147,8
хлеб и хлебобулочные изделия	99,6	100,1	103,2	111,3	106,9	113,2	122,0	114,2
крупа и бобовые	97,7	94,1	79,4	93,9	110,8	134,0	146,1	129,4

	Апрель 2023 к			Январь-апрель 2023 к январю-апрелю 2022	Справочно			
	апрель 2022 к				январь-апрель 2022 к январю-апрелю 2021			
	марту 2023	декабрю 2022	апрелю 2022			марту 2022	декабрю 2021	апрелю 2021
макаронные изделия	97,7	96,3	90,2	98,3	101,7	117,9	130,2	123,3
плодоовощная продукция, включая картофель	102,0	131,7	96,1	100,6	98,8	138,1	137,1	124,5
Алкогольные напитки	99,8	99,8	102,9	106,3	102,1	107,3	105,5	102,6

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания в расчете на месяц в среднем по Республике Марий Эл на конец апреля 2023 г. составила 5077,35 рубля. За месяц его стоимость увеличилась на 0,5%, с начала года – на 3,3%.

Индексы цен на отдельные группы непродовольственных товаров

на конец периода, в процентах

Наименование группы	Апрель 2023 к			Январь-апрель 2023 к январю-апрелю 2022	Справочно			
	апрель 2022 к				январь-апрель 2022 к январю-апрелю 2021			
	марту 2023	декабрю 2022	апрелю 2022			марту 2022	декабрю 2021	апрелю 2021
Ткани	100,0	100,1	99,5	104,0	100,3	109,4	112,9	108,5
Одежда и белье	100,7	102,5	109,4	111,6	101,9	106,1	110,1	107,6
Трикотажные изделия	100,8	101,5	106,0	107,6	101,6	104,3	106,6	104,6
Обувь кожаная, текстильная и комбинированная	100,4	101,5	106,3	107,9	100,1	105,1	105,8	103,8
Моющие и чистящие средства	100,1	101,3	102,4	114,5	106,6	122,8	130,6	116,8
Табачные изделия	100,8	102,7	109,9	109,2	100,2	102,4	116,1	119,1
Мебель	101,4	102,4	105,7	109,3	101,3	111,4	120,5	119,0
Электротовары и другие бытовые приборы	98,9	101,2	99,4	110,3	98,7	124,1	126,6	115,5
Телерадиотовары	97,3	93,5	77,6	81,4	90,1	113,8	125,2	127,8
Строительные материалы	100,1	98,4	103,3	107,9	101,7	108,4	125,4	122,3
Дизельное топливо	99,9	97,1	104,1	103,2	98,9	98,2	106,0	108,7
Бензин автомобильный	100,0	100,2	100,2	98,5	99,2	98,1	103,4	106,0
Медикаменты	99,5	100,9	100,8	106,8	101,3	112,5	117,7	112,0

Индексы цен и тарифов на отдельные группы и виды услуг

на конец периода, в процентах

Наименование группы	Апрель 2023 к			Январь-апрель 2023 к январю-апрелю 2022	Справочно			
	марту 2023	декабрю 2022	апрелю 2022		апрель 2022 к			январь-апрель 2022 к январю-апрелю 2021
					марту 2022	декабрю 2021	апрелю 2021	
Бытовые услуги	100,0	103,0	109,2	116,4	105,4	115,8	121,1	113,0
ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и приборов	100,0	101,4	101,4	103,6	101,3	104,2	104,2	101,8
ремонт и техническое обслуживание транспортных средств	100,0	103,0	114,5	125,5	111,6	118,6	126,2	113,9
Услуги пассажирского транспорта	101,7	109,0	111,8	111,2	101,9	106,0	109,1	106,7
проезд в междугородном автобусе	100,0	109,3	109,3	113,4	106,5	105,9	104,3	99,7
проезд в троллейбусе	100,0	126,3	126,3	113,2	100,0	100,0	100,0	100,0
воздушный транспорт	100,2	127,0	107,4	117,3	118,3	125,2	125,3	109,2
железнодорожный транспорт	117,3	111,7	127,7	114,0	100,0	96,3	110,9	107,9
Услуги почтовой связи	100,0	100,0	108,2	106,3	100,0	100,9	102,9	102,9
Услуги телекоммуникационные	99,7	99,7	105,1	102,8	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾
абонентская плата за неограниченный объем местных телефонных соединений, месяц	100,0	100,0	106,5	106,5	100,0	100,0	102,2	102,2
междугородная телефонная связь	100,0	100,0	115,4	115,4	100,0	100,0	100,0	100,0
Услуги организаций ЖКХ, оказываемые населению	100,0	104,4	115,2	115,2	100,0	100,0	102,9	102,9
Жилищные услуги без аренды квартир у частных лиц	100,0	119,3	121,4	121,1	100,0	100,0	100,9	100,9
Коммунальные услуги	100,0	100,0	112,9	112,9	100,0	100,0	103,5	103,5
из них:								
обращение с твердыми коммунальными отходами	100,0	100,0	118,2	118,2	100,0	100,0	102,3	102,3
водоснабжение холодное	100,0	100,0	118,1	118,1	100,0	100,0	105,9	105,9
водоотведение	100,0	100,0	118,4	118,4	100,0	100,0	104,6	104,6
водоснабжение горячее	100,0	100,0	111,3	111,3	100,0	100,0	102,9	102,9
отопление	100,0	100,0	110,8	110,8	100,0	100,0	103,1	103,1
газоснабжение	100,0	100,0	112,3	112,3	100,0	100,0	103,3	103,3

Наименование группы	Апрель 2023 к			Январь-апрель 2023 к январю-апрелю 2022	Справочно			
					апрель 2022 к			январь-апрель 2022 к январю-апрелю 2021
	марту 2023	декабрю 2022	апрелю 2022		марту 2022	декабрю 2021	апрелю 2021	
услуги по снабжению электроэнергией	100,0	100,0	112,2	112,2	100,0	100,0	103,3	103,3
Услуги дошкольного воспитания	100,0	100,0	102,2	102,2	100,0	100,0	102,0	102,0
Услуги образования	100,0	99,7	108,3	108,2	100,0	100,5	109,1	109,1
Услуги организаций культуры	99,2	109,6	118,4	120,1	101,2	107,2	114,7	116,2
Санаторно-оздоровительные услуги	98,9	104,7	110,2	108,5	100,0	105,0	104,8	105,3
Медицинские услуги	102,0	104,2	108,9	111,2	105,0	106,9	111,2	106,9

¹⁾ В 2022 году информация по группе «Телекоммуникационные услуги» не формировалась.

Цены производителей

Индексы цен производителей промышленных товаров

В апреле 2023 г. **индекс цен производителей промышленных товаров** относительно предыдущего месяца составил 98,9%.

Индексы цен производителей промышленных товаров¹⁾

на конец периода, в процентах

	Всего		Из них по видам деятельности							
	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	добыча полезных ископаемых		обрабатывающие производства		обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха		водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	
			к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года
2022										
Январь	100,8	100,8	99,9	99,9	100,9	100,9	99,2	99,2	100,0	100,0
Февраль	102,0	102,8	105,0	104,9	102,2	103,2	100,0	99,1	100,0	100,0
Март	103,1	106,0	100,8	105,7	103,4	106,6	101,1	100,2	100,0	100,0
1 квартал	106,0	106,0	105,7	105,7	106,6	106,6	100,2	100,2	100,0	100,0
Апрель	105,6	111,9	101,4	107,3	106,2	113,2	99,0	99,2	100,0	100,0
Май	98,2	109,8	101,1	108,4	98,0	110,9	100,5	99,7	100,0	100,0
Июнь	98,1	107,8	100,4	108,8	98,0	108,7	99,3	98,9	100,0	100,0
2 квартал	101,7	107,8	102,9	108,8	101,9	108,7	98,7	98,9	100,0	100,0
Июль	99,5	107,2	99,4	108,1	99,1	107,7	103,3	102,2	103,0	103,0
Август	98,8	105,9	100,2	108,3	98,4	106,0	101,3	103,6	103,3	106,5

	Всего		Из них по видам деятельности							
	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	добыча полезных ископаемых		обрабатывающие производства		обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха		водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	
			к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года
Сентябрь	100,9	106,8	100,1	108,4	101,0	107,0	99,8	103,4	100,0	106,5
3 квартал	99,1	106,8	99,6	108,4	98,5	107,0	104,5	103,4	106,5	106,5
Октябрь	99,7	106,4	100,2	108,6	99,7	106,7	99,7	103,1	100,0	106,5
Ноябрь	100,6	107,1	99,9	108,5	100,7	107,4	99,4	102,5	100,0	106,5
Декабрь	101,0	108,2	99,8	108,3	100,6	108,1	102,1	104,6	109,7	116,8
4 квартал	101,3	108,2	99,9	108,3	101,0	108,1	101,2	104,6	109,7	116,8
2023										
Январь	99,0	99,0	100,1	100,1	98,4	98,4	105,8	105,8	100,0	100,0
Февраль	99,9	98,9	101,1	101,1	99,9	98,2	100,8	106,6	100,0	100,0
Март	100,4	99,4	100,8	102,0	100,4	98,6	101,0	107,7	100,0	100,0
1 квартал	99,4	99,4	102,0	102,0	98,6	98,6	107,7	107,7	100,0	100,0
Апрель	98,9	98,2	101,3	103,3	98,7	97,4	99,8	107,5	100,0	100,0

1) На товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке, по видам деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений».

Индексы цен производителей по отдельным видам экономической деятельности

на конец периода, в процентах

	Апрель 2023 к			Январь-апрель 2023 к январю-апрелю 2022	Справочно апрель 2022 к декабрю 2021
	марту 2023	декабрю 2022	апрелю 2022		
Промышленность	98,9	98,2	95,7	101,4	111,9
Добыча полезных ископаемых	101,3	103,3	103,9	104,3	107,3
добыча камня, песка и глины	101,3	103,3	103,9	104,3	107,3
Обрабатывающие производства	98,7	97,4	93,3	99,6	113,2
производство пищевых продуктов	97,5	94,5	89,9	97,0	104,5
переработка и консервирование мяса и мясной пищевой продукции	96,3	92,1	87,7	96,0	103,0
производство молочной продукции	99,9	102,5	103,3	104,5	102,3
производство продуктов мукомольной и крупяной промышленности	90,7	82,5	68,9	81,2	111,5
производство хлебобулочных и мучных кондитерских изделий	100,6	100,9	103,3	106,2	106,5

	Апрель 2023 к			Январь-апрель 2023 к январю-апрелю 2022	Справочно апрель 2022 к декабрю 2021
	марту 2023	декабрю 2022	апрелю 2022		
производство напитков	100,1	106,0	119,7	120,8	100,1
производство текстильных изделий	100,0	100,0	100,0	93,1	104,9
производство одежды	102,4	102,1	114,9	115,9	105,2
производство кожи и изделий из кожи	100,0	113,1	113,1	113,1	100,0
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	100,0	94,6	77,0	82,2	103,6
производство бумаги и бумажных изделий	100,3	87,9	63,7	61,0	104,6
производство химических веществ и химических продуктов	100,0	100,0	100,0	118,2	143,6
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	100,0	100,0	110,7	112,7	153,0
производство резиновых и пластмассовых изделий	100,0	100,4	96,7	97,2	93,9
производство прочей неметаллической минеральной продукции	100,1	100,0	109,1	116,6	112,5
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	93,1	93,5	96,4	104,0	105,2
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	100,0	100,1	99,6	108,8	131,7
производство электрического оборудования	105,2	106,2	105,7	108,5	153,2
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	102,1	102,6	91,7	97,7	119,1
производство комплектующих и принадлежностей для автотранспортных средств	100,0	104,5	104,5	113,8	126,2
производство мебели	99,0	100,9	107,6	113,1	107,6
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	99,8	107,5	113,3	112,5	99,2
производство, передача и распределение электроэнергии	99,6	113,9	117,5	115,9	98,4
производство и распределение газообразного топлива	100,0	114,7	119,7	117,8	100,0
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	100,0	100,9	108,8	108,8	100,0
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	100,0	100,0	117,1	117,1	100,0

Индексы тарифов на грузовые перевозки

Индекс тарифов на грузовые перевозки в апреле 2023 г. по сравнению с предыдущим месяцем составил 100,0%.

Индексы тарифов на грузовые перевозки отдельными видами транспорта

на конец периода, в процентах

	Всего		Из него транспорт			
	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	автомобильный		внутренний водный	
			к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года
2022						
Январь	100,6	100,6	102,3	102,3	100,0	100,0
Февраль	101,1	101,6	104,1	106,5	100,0	100,0
Март	101,1	102,8	104,1	110,9	100,0	100,0
1 квартал	102,8	102,8	110,9	110,9	100,0	100,0
Апрель	100,0	102,8	100,0	110,9	100,0	100,0
Май	101,6	104,4	105,9	117,5	100,0	100,0
Июнь	109,6	114,5	100,0	117,5	113,5	113,5
2 квартал	111,4	114,5	106,0	117,5	113,5	113,5
Июль	103,8	118,8	100,0	117,5	105,1	119,2
Август	100,0	118,8	100,0	117,5	100,0	119,2
Сентябрь	100,0	118,8	100,0	117,5	100,0	119,2
3 квартал	103,8	118,8	100,0	117,5	105,1	119,2
Октябрь	100,0	118,8	100,0	117,5	100,0	119,2
Ноябрь	100,0	118,8	100,0	117,5	100,0	119,2
Декабрь	100,0	118,8	100,0	117,5	100,0	119,2
4 квартал	100,0	118,8	100,0	117,5	100,0	119,2
2023						
Январь	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
Февраль	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
Март	100,0	100,0	100,0	100,1	100,0	100,0
1 квартал	100,0	100,0	100,0	100,1	100,0	100,0
Апрель	100,0	100,0	100,0	100,1	100,0	100,0

ФИНАНСЫ**Финансовая деятельность организаций**

(без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций)

Финансовые результаты деятельности организаций

В январе-марте 2023 г., по оперативным данным, **сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток)** организаций в действующих ценах составил 6350,9 млн рублей (128 организаций получили прибыль в размере 6964,6 млн рублей, 63 организации имели убыток на сумму 613,7 млн рублей).

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций по видам экономической деятельности

	Январь-март 2023 ¹⁾ , млн рублей	В % к январю-марту 2022 ²⁾
Всего	6350,9	126,2
из них:		
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	1128,0	137,1
обрабатывающие производства	3354,6	116,9
из них:		
производство пищевых продуктов	263,6	118,5
производство напитков	К	х
производство текстильных изделий	К	2,8 р.
производство кожи и изделий из кожи	К	3,7 р.
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	-21,2	х
производство бумаги и бумажных изделий	К	х
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	К	59,9
производство кокса и нефтепродуктов	К	х
производство химических веществ и химических продуктов	К	138,6
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	К	х
производство прочей неметаллической минеральной продукции	29,9	3,2 р.
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	23,1	80,7
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	800,2	2,4 р.
производство электрического оборудования	1024,2	143,6
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	946,3	3,0 р.
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	195,2	2,2 р.
производство мебели	К	2,8 р.
ремонт и монтаж машин и оборудования	К	33,9
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	1101,6	163,9
из них:		
производство, передача и распределение электроэнергии	К	4,5 р.
производство и распределение газообразного топлива	К	143,1
производство, передача и распределение пара и горячей воды кондиционирование воздуха	400,3	92,6
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-17,1	х
строительство	141,8	8,5 р.
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	362,3	93,3
в том числе:		
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	345,9	91,3

	Январь-март 2023 ¹⁾ , млн рублей	В % к январю-марту 2022 ²⁾
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	16,4	178,6
транспортировка и хранение	-100,7	x
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	12,3	x
деятельность в области информации и связи	102,4	56,5
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	2,4	2,4 p.
деятельность профессиональная, научная и техническая	269,4	186,4
образование	5,7	3,1 p.
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	3,6	x
предоставление прочих видов услуг	-9,0	x

1) Знак (-) означает убыток.

2) Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций в соответствии с методологией бухгалтерского учета; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др.

(x) - сопоставление невозможно ввиду того, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

Прибыль и убыток организаций по видам экономической деятельности

	Январь-март 2023				Справочно январь-март 2022			
	доля при- быль- ных органи- заций в общем числе органи- заций, %	сумма при- были, млн рублей	доля убы- точных органи- заций в общем числе органи- заций, %	сумма убыт- ка, млн рублей	доля при- быль- ных органи- заций в общем числе органи- заций, %	сумма при- были, млн рублей	доля убы- точных органи- заций в общем числе органи- заций, %	сумма убытка, млн рублей
Всего	67,0	6964,6	33,0	613,7	67,0	5915,4	33,0	883,6
из них: сельское, лесное хозяй- ство, охота, рыболов- ство и рыбоводство	90,0	1166,4	10,0	38,4	90,0	950,0	10,0	127,4
обрабатывающие производства	77,4	3705,6	22,6	351,0	77,4	3372,0	22,6	502,9
из них: производство пищевых продуктов	84,6	265,0	15,4	1,4	69,2	240,0	30,8	17,5
производство напитков	-	-	100,0	К	-	-	100,0	К
производство текстильных изделий	100,0	К	-	-	100,0	К	-	-
производство кожи и изделий из кожи	100,0	К	-	-	100,0	К	-	-

	Январь-март 2023				Справочно январь-март 2022			
	доля при- быль- ных органи- заций в общем числе органи- заций, %	сумма прибы- ли, млн рублей	доля убы- точных органи- заций в общем числе органи- заций, %	сумма убыт- ка, млн рублей	доля при- быль- ных органи- заций в общем числе органи- заций, %	сумма прибы- ли, млн рублей	доля убы- точных органи- заций в общем числе органи- заций, %	сумма убытка, млн рублей
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	66,7	2,5	33,3	23,7	100,0	31,9	-	-
производство бумаги и бумажных изделий	50,0	К	50,0	К	100,0	К	-	-
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	100,0	К	-	-	100,0	К	-	-
производство кокса и нефтепродуктов	-	-	100,0	К	-	-	100,0	К
производство химических веществ и химических продуктов	100,0	К	-	-	100,0	К	-	-
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	-	-	100,0	К	-	-	100,0	К
производство прочей неметаллической минеральной продукции	66,7	32,1	33,3	2,2	66,7	13,7	33,3	4,4
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	100,0	23,1	-	-	100,0	28,6	-	-
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	60,0	К	40,0	К	100,0	337,3	-	-
производство электрического оборудования	83,3	1037,7	16,7	13,5	83,3	724,8	16,7	11,3
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	75,0	966,8	25,0	20,5	62,5	449,1	37,5	135,0
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	66,7	250,3	33,3	55,1	33,3	95,1	66,7	6,6
производство мебели	100,0	К	-	-	100,0	К	-	-
ремонт и монтаж машин и оборудования	100,0	К	-	-	100,0	К	-	-

	Январь-март 2023				Справочно январь-март 2022			
	доля при- быль- ных органи- заций в общем числе органи- заций, %	сумма прибы- ли, млн рублей	доля убы- точных органи- заций в общем числе органи- заций, %	сумма убыт- ка, млн рублей	доля при- быль- ных органи- заций в общем числе органи- заций, %	сумма прибы- ли, млн рублей	доля убы- точных органи- заций в общем числе органи- заций, %	сумма убытка, млн рублей
обеспечение электриче- ской энергией, газом и паром; кондиционирова- ние воздуха	75,0	1107,9	25,0	6,3	58,3	687,0	41,7	14,7
из них: производство, передача и распределение электро- энергии	100,0	К	-	-	66,7	К	33,3	К
производство и распреде- ление газообразного топ- лива	100,0	К	-	-	100,0	К	-	-
производство, передача и распределение пара и горячей воды кондициони- рование воздуха	57,1	406,6	42,9	6,3	42,9	435,1	57,1	3,0
водоснабжение; водоот- ведение, организация сбора и утилизации от- ходов, деятельность по ликвидации загрязнений	35,0	30,6	65,0	47,6	30,0	15,6	70,0	44,7
строительство	77,8	154,6	22,2	12,8	77,8	116,2	22,2	99,6
торговля оптовая и роз- ничная; ремонт авто- транспортных средств и мотоциклов	83,3	369,0	16,7	6,7	79,2	398,1	20,8	9,8
в том числе: торговля оптовая, кроме оптовой торговли авто- транспортными средства- ми и мотоциклами	94,1	346,2	5,9	0,2	94,1	380,2	5,9	1,1
торговля розничная, кроме торговли автотранспорт- ными средствами и мото- циклами	57,1	22,9	42,9	6,5	42,9	17,9	57,1	8,8
транспортировка и хра- нение	40,0	1,4	60,0	102,0	20,0	-	80,0	53,7
деятельность гостиниц и предприятий обществен- ного питания	80,0	15,3	20,0	3,0	-	-	100,0	3,2
деятельность в области информации и связи	33,3	107,3	66,7	4,9	66,7	181,8	33,3	0,8
деятельность по опера- циям с недвижимым имуществом	50,0	4,1	50,0	1,8	62,5	2,1	37,5	1,1

	Январь-март 2023				Справочно январь-март 2022			
	доля при- быль- ных органи- заций в общем числе органи- заций, %	сумма при- были, млн рублей	доля убы- точных органи- заций в общем числе органи- заций, %	сумма убыт- ка, млн рублей	доля при- быль- ных органи- заций в общем числе органи- заций, %	сумма при- были, млн рублей	доля убы- точных органи- заций в общем числе органи- заций, %	сумма убытка, млн рублей
деятельность професси- ональная, научная и тех- ническая	83,3	269,4	16,7	0,0	83,3	144,5	16,7	0,0
образование	42,9	13,6	57,1	7,9	71,4	6,4	28,6	4,5
деятельность в области здравоохранения и соци- альных услуг	50,0	10,2	50,0	6,6	50,0	2,5	50,0	6,0
предоставление прочих видов услуг	37,5	2,1	62,5	11,1	75,0	32,7	25,0	1,4

В январе-марте 2023 г. доля убыточных организаций составила 33,0% в общем числе организаций.

Состояние платежей и расчетов в организациях

На конец марта 2023 г. **суммарная задолженность** по обязательствам (кредиторская, задолженность по кредитам банков и займам) организаций, по оперативным данным, составила 194,0 млрд рублей, из неё **просроченная** – 0,6 млрд рублей, или 0,3% от общей суммы задолженности (на конец марта 2022 г. – 0,4%).

Размер и структура суммарной задолженности по обязательствам организаций

	Март 2023, млн рублей	В % к			на конец месяца Справочно март 2022 в % к	
		марту 2022	февралю 2023	итогу	февралю 2022	итогу
		Суммарная задолженность	194015,3	133,6	107,6	100,0
в том числе:						
кредиторская задолженность	102112,5	166,7	114,2	52,6	104,4	42,2
задолженность по кредитам банков и займам	91902,8	109,5	101,2	47,4	101,3	57,8
Просроченная суммарная задолженность	570,0	105,5	104,6	100,0	131,2	100,0
в том числе:						
кредиторская задолженность	545,8	101,1	104,8	95,8	131,2	100,0
задолженность по кредитам банков и займам	24,2	-	100,0	4,2	-	-

Кредиторская задолженность на конец марта 2023 г., по оперативным данным, составила 102,1 млрд рублей, из неё **просроченная** – 0,5 млрд рублей, или 0,5% от общего объема кредиторской задолженности (на конец марта 2022 г. – 0,9%).

Структура и динамика просроченной кредиторской задолженности организаций

	Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, единиц	Просроченная кредиторская задолженность, млн рублей	на конец месяца Из нее		
			поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
2022					
Январь	28	453,3	315,2	36,4	29,9
в % к просроченной кредиторской задолженности		100,0	69,5	8,0	6,6
в % к предыдущему месяцу	90,3	87,0	86,8	106,6	101,6
Февраль	29	411,7	247,3	38,4	31,0
в % к просроченной кредиторской задолженности		100,0	60,1	9,3	7,5
в % к предыдущему месяцу	103,6	90,8	78,4	105,5	103,9
Март	31	540,1	344,4	38,1	33,8
в % к просроченной кредиторской задолженности		100,0	63,8	7,1	6,3
в % к предыдущему месяцу	106,9	131,2	139,3	99,4	108,7
Апрель	33	549,6	395,0	36,7	34,1
в % к просроченной кредиторской задолженности		100,0	71,9	6,7	6,2
в % к предыдущему месяцу	106,5	101,8	114,7	96,3	101,1
Май	33	571,9	437,2	41,2	34,6
в % к просроченной кредиторской задолженности		100,0	76,4	7,2	6,0
в % к предыдущему месяцу	100,0	104,1	110,7	112,2	101,4
Июнь	32	468,4	350,7	31,8	35,1
в % к просроченной кредиторской задолженности		100,0	74,9	6,8	7,5
в % к предыдущему месяцу	97,0	81,9	80,2	77,2	101,5
Июль	31	463,2	382,1	32,3	28,6
в % к просроченной кредиторской задолженности		100,0	82,5	7,0	6,2
в % к предыдущему месяцу	96,9	98,9	109,0	101,7	81,3
Август	32	479,5	378,0	38,2	30,7
в % к просроченной кредиторской задолженности		100,0	78,8	8,0	6,4
в % к предыдущему месяцу	103,2	103,5	98,9	118,2	107,4
Сентябрь	32	540,5	435,6	31,9	29,6
в % к просроченной кредиторской задолженности		100,0	80,6	5,9	5,5
в % к предыдущему месяцу	100,0	112,7	115,2	83,4	96,5
Октябрь	32	568,8	454,4	36,3	31,1
в % к просроченной кредиторской задолженности		100,0	79,9	6,4	5,5
в % к предыдущему месяцу	100,0	105,2	104,3	113,8	105,0
Ноябрь	32	695,5	543,3	38,0	33,3

	Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, единиц	Просроченная кредиторская задолженность, млн рублей	Из нее		
			поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
в % к просроченной кредиторской задолженности		100,0	78,1	5,5	4,8
в % к предыдущему месяцу	100,0	122,3	119,6	104,7	107,1
Декабрь	30	603,5	465,5	30,4	27,5
в % к просроченной кредиторской задолженности		100,0	77,1	5,0	4,6
в % к предыдущему месяцу	93,8	86,8	85,7	80,0	82,8
2023					
Январь	26	545,4	435,7	26,7	16,5
в % к просроченной кредиторской задолженности		100,0	79,9	4,9	3,0
в % к предыдущему месяцу	86,7	90,4	93,6	87,8	59,7
Февраль	27	520,6	424,5	38,7	20,1
в % к просроченной кредиторской задолженности		100,0	81,5	7,4	3,9
в % к предыдущему месяцу	103,8	95,5	97,4	145,2	122,1
Март	27	545,8	452,4	40,3	20,7
в % к просроченной кредиторской задолженности		100,0	82,9	7,4	3,8
в % к предыдущему месяцу	100,0	104,8	106,6	104,1	102,8

Просроченная кредиторская задолженность организаций по видам экономической деятельности в марте 2023 года

на конец месяца, млн рублей

	Просроченная кредиторская задолженность	Из нее		
		поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
Всего	545,8	452,4	40,3	20,7
из них по видам экономической деятельности:				
обрабатывающие производства	333,2	301,1	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование	15,3	13,4	1,2	0,7
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	140,7	82,5	38,5	19,6
строительство	1,0	1,0	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	55,6	54,4	0,6	0,4

Задолженность по полученным кредитам банков и займам на конец марта 2023 г., по оперативным данным, составила 91,9 млрд рублей (на конец марта 2022 г. – 83,9 млрд рублей).

Дебиторская задолженность на конец марта 2023 г., по оперативным данным, составила 65,8 млрд рублей, из неё **просроченная** – 1,8 млрд рублей, или 2,8% от общего объема дебиторской задолженности (на конец марта 2022 г. – 3,6%).

Структура и динамика просроченной дебиторской задолженности организаций

	на конец месяца		
	<i>Количество организаций, имеющих просроченную дебиторскую задолженность, единиц</i>	<i>Просроченная дебиторская задолженность, млн рублей</i>	<i>Из нее покупателей</i>
2022			
Январь	57	2152,1	2059,5
в % к просроченной дебиторской задолженности		100,0	95,7
в % к предыдущему месяцу	98,3	126,6	127,6
Февраль	55	2031,2	1925,3
в % к просроченной дебиторской задолженности		100,0	94,8
в % к предыдущему месяцу	96,5	94,4	93,5
Март	57	1953,2	1844,2
в % к просроченной дебиторской задолженности		100,0	94,4
в % к предыдущему месяцу	103,6	96,2	95,8
Апрель	56	1852,9	1780,1
в % к просроченной дебиторской задолженности		100,0	96,1
в % к предыдущему месяцу	98,2	94,9	96,5
Май	56	1772,3	1672,9
в % к просроченной дебиторской задолженности		100,0	94,4
в % к предыдущему месяцу	100,0	95,6	94,0
Июнь	56	1683,3	1582,4
в % к просроченной дебиторской задолженности		100,0	94,0
в % к предыдущему месяцу	100,0	95,0	94,6
Июль	55	1598,5	1498,4
в % к просроченной дебиторской задолженности		100,0	93,7
в % к предыдущему месяцу	98,2	95,0	94,7
Август	57	1559,9	1456,6
в % к просроченной дебиторской задолженности		100,0	93,4
в % к предыдущему месяцу	103,6	97,6	97,2
Сентябрь	57	1475,0	1371,6
в % к просроченной дебиторской задолженности		100,0	93,0
в % к предыдущему месяцу	100,0	94,6	94,2
Октябрь	57	1687,5	1542,3
в % к просроченной дебиторской задолженности		100,0	91,4
в % к предыдущему месяцу	100,0	114,4	112,4
Ноябрь	55	1815,6	1691,4
в % к просроченной дебиторской задолженности		100,0	93,2

	<i>Количество организаций, имеющих просроченную дебиторскую задолженность, единиц</i>	<i>Просроченная дебиторская задолженность, млн рублей</i>	<i>Из нее покупателей</i>
в % к предыдущему месяцу	96,5	107,6	109,7
Декабрь	50	1614,7	1466,9
в % к просроченной дебиторской задолженности		100,0	90,8
в % к предыдущему месяцу	90,9	88,9	86,7
2023			
Январь	50	1808,4	1701,0
в % к просроченной дебиторской задолженности		100,0	94,1
в % к предыдущему месяцу	100,0	112,0	116,0
Февраль	52	1830,8	1741,9
в % к просроченной дебиторской задолженности		100,0	95,1
в % к предыдущему месяцу	104,0	101,2	102,4
Март	52	1811,8	1724,9
в % к просроченной дебиторской задолженности		100,0	95,2
в % к предыдущему месяцу	100,0	99,0	99,0

Просроченная дебиторская задолженность организаций по видам экономической деятельности в марте 2023 года

на конец месяца, млн рублей

	<i>Просроченная дебиторская задолженность</i>	<i>Из нее покупателей</i>
Всего	1811,8	1724,9
из них по видам экономической деятельности:		
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	40,6	-
обрабатывающие производства	969,3	928,4
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	355,4	353,8
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	131,9	128,5
строительство	1,8	1,8
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	21,1	20,8
транспортировка и хранение	0,6	0,6
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	0,2	0,2
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	11,3	11,2
деятельность профессиональная, научная и техническая	32,1	32,1
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	1,0	1,0

III. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

Денежные доходы и расходы населения

Денежные доходы населения Республики Марий Эл за I квартал 2023 г. сложились в сумме 48997,3 млн рублей и увеличились по сравнению с I кварталом 2022 г. на 13,5%.

Среднедушевой денежный доход в I квартале 2023 г. составил 24292,6 рубля и увеличился по сравнению с I кварталом 2022 г. на 14,2%.

Среднедушевой располагаемый денежный доход (денежный доход за вычетом обязательных платежей и взносов) в I квартале 2023 г. составил 21288,5 рубля и увеличился по сравнению с I кварталом 2022 г. на 15,4%.

Реальные денежные доходы населения за I квартал 2023 г. увеличились по сравнению с I кварталом 2022 г. на 3,0%.

Реальные располагаемые денежные доходы населения за I квартал 2023 г. увеличились по сравнению с I кварталом 2022 г. на 4,1%.

Денежные расходы населения за I квартал 2023 г. сложились в сумме 47295,8 млн рублей и увеличились по сравнению с I кварталом 2022 г. на 7,1%.

Потребительские расходы (покупка товаров, оплата услуг, платежи за товары, работы и услуги зарубежным поставщикам за безналичный и наличный расчет) за I квартал 2023 г. составили 40985,9 млн рублей и увеличились по сравнению с I кварталом 2022 г. на 7,3%.

Потребительские расходы в среднем на душу населения в I квартале 2023 г. составили 20320,6 рубля и увеличились по сравнению с I кварталом 2022 г. на 8,0%.

Прирост сбережений населения в I квартале 2023 г. составил 1701,5 млн рублей против их уменьшения в I квартале 2022 г. на 1006,7 млн рублей.

Среднедушевые денежные доходы населения¹⁾

Период	Среднедушевой денежный доход, рублей в месяц	В % к		Реальные среднедушевые денежные доходы, в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022²⁾					
I квартал	21272,8	106,4	80,8	95,8	76,9
II квартал	25243,2	110,7	118,7	94,2	110,3
I полугодие	23258,0	108,7	-	95,1	-
III квартал	25626,1	109,9	101,5	95,2	102,2
Январь-сентябрь	24047,4	109,1	-	95,1	-
IV квартал	29541,8	112,1	115,3	99,2	114,7
Год	25497,0	110,0	-	96,3	-
2023					
I квартал	24292,6	114,2	82,2	103,6	80,1

¹⁾ Начиная с периодов 2022 г. показатель рассчитан с учетом итогов ВПН-2020. Предварительные данные.

²⁾ Данные уточнены по сравнению с ранее опубликованными в связи с корректировкой оборота розничной торговли, оборота общественного питания, данных банковской статистики.

Динамика денежных доходов населения¹⁾

Период	Реальные денежные доходы в % к		Реальные располагаемые денежные доходы в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022²⁾				
I квартал	95,9	77,0	95,7	78,5
II квартал	94,4	110,3	95,0	112,7
I полугодие	95,2	-	95,5	-
III квартал	95,3	102,2	95,1	95,4
Январь-сентябрь	95,3	-	95,4	-
IV квартал	99,4	114,7	99,9	111,7
Год	96,4	-	96,6	-
2023				
I квартал	103,0	79,7	104,1	81,7

¹⁾ Предварительные данные.

²⁾ Данные уточнены по сравнению с ранее опубликованными в связи с корректировкой оборота розничной торговли, оборота общественного питания, данных банковской статистики.

Структура денежных доходов населения¹⁾

в процентах

Период	Всего денежных доходов	В том числе				
		доходы от предпринимательской деятельности	оплата труда	социальные выплаты	доходы от собственности	прочие денежные поступления
2022²⁾						
I квартал	100	4,9	57,8	31,1	2,4	3,8
II квартал	100	4,3	61,1	29,9	2,0	2,7
I полугодие	100	4,6	59,6	30,4	2,2	3,2
III квартал	100	4,6	55,0	34,5	2,2	3,7
Январь-сентябрь	100	4,6	58,0	31,9	2,2	3,3
IV квартал	100	4,5	55,7	29,9	2,5	7,4
Год	100	4,6	57,3	31,3	2,3	4,5
2023						
I квартал	100	4,8	59,1	30,3	2,1	3,7

¹⁾ Предварительные данные.

²⁾ Данные уточнены по сравнению с ранее опубликованными в связи с корректировкой оборота розничной торговли, оборота общественного питания, данных банковской статистики.

Динамика денежных доходов и расходов населения¹⁾

млн рублей

Период	Денежные доходы населения	Денежные расходы населения	Прирост (+), уменьшение (-) сбережений населения
2022²⁾			
I квартал	43163,6	44170,3	-1006,7
II квартал	51219,9	46009,0	+5210,9
I полугодие	94383,5	90179,3	+4204,2
III квартал	51996,7	46558,3	+5438,4

Период	Денежные доходы населения	Денежные расходы населения	Прирост (+), уменьшение (-) сбережений населения
Январь-сентябрь	146380,2	136737,7	+9642,6
IV квартал	59941,9	50753,6	+9188,4
Год	206322,2	187491,2	+18831,0
2023			
I квартал	48997,3	47295,8	+1701,5

¹⁾ В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных. Предварительные данные.

²⁾ Данные уточнены по сравнению с ранее опубликованными в связи с корректировкой оборота розничной торговли, оборота общественного питания, данных банковской статистики.

Структура использования денежных доходов населения¹⁾

в процентах

	Де-нежные доходы	В том числе использовано на							
		покупку товаров и оплату услуг	из них на			оплату обязательств и прочих расходы	прирост (+), уменьшение (-) сбережений ^{3),4)}	из них	
			покупку товаров	оплату услуг ²⁾	платежи за товары (работы, услуги) зарубежным поставщикам за безналичный и наличный расчет			во вкладах на рублевых и валютных счетах банков в рублевом эквиваленте ^{4),5)}	в наличных деньгах на руках и иностранной валюте в рублевом эквиваленте ⁴⁾
2022⁶⁾									
I квартал	100	88,5	70,7	17,1	0,7	13,8	-2,3	+1,0	-2,3
II квартал	100	77,8	62,5	14,5	0,8	12,0	+10,2	+13,2	-7,7
I полугодие	100	82,7	66,3	15,7	0,7	12,8	+4,5	+7,6	-5,3
III квартал	100	76,6	62,6	12,6	1,4	12,9	+10,5	+2,4	+9,1
Январь-сентябрь	100	80,5	64,9	14,6	1,0	12,9	+6,6	+5,7	-0,2
IV квартал	100	69,6	55,9	13,1	0,6	15,1	+15,3	+15,9	0,0
Год	100	77,4	62,3	14,2	0,9	13,5	+9,1	+8,7	-0,1
2023									
I квартал	100	83,6	66,8	16,2	0,6	12,9	+3,5	+3,0	+3,4

¹⁾ Предварительные данные.

²⁾ Включая расходы на транспортные услуги, приобретенные у иностранных компаний.

³⁾ Сбережения включают прирост (уменьшение) вкладов, приобретение ценных бумаг, изменение средств на счетах индивидуальных предпринимателей, приобретение недвижимости, покупку населением скота и птицы, наличные деньги на руках за минусом изменения задолженности по кредитам и величины реализации финансовых активов, с учетом операций по взаимодвижению населения страны с остальным миром.

⁴⁾ Знак «+» означает прирост сбережений (вкладов на счетах, увеличение денег на руках); знак «-» означает уменьшение сбережений (отток вкладов со счетов, уменьшение денег на руках).

⁵⁾ В кредитных организациях на территории Российской Федерации и за рубежом.

⁶⁾ Данные уточнены по сравнению с ранее опубликованными в связи с корректировкой оборота розничной торговли, оборота общественного питания, данных банковской статистики.

Зарботная плата. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций за март 2023 г. составила 43750,0 рубля, по сравнению с соответствующим периодом 2022 г. увеличилась на 13,1%, за январь-март 2023 г. составила 42301,0 рубля и увеличилась по сравнению с январем-мартом 2022 г. на 18,2%.

Реальная начисленная заработная плата, рассчитанная с учетом индекса потребительских цен, в марте 2023 г. составила 107,3% к уровню марта 2022 г. и 103,2% к уровню февраля 2023 г. За январь-март 2023 г. она составила 107,2% относительно января-марта 2022 г.

Динамика среднемесячной номинальной и реальной начисленной заработной платы работников организаций

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей	В % к		Реальная начисленная заработная плата, в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года ¹⁾	предыдущему месяцу ²⁾	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему месяцу
2022					
Январь	34200,1	106,0	76,4	98,1	73,6
Февраль	34428,9	107,3	100,7	98,5	99,1
Март	38670,0	115,6	112,3	99,4	103,3
Январь-март	35590,8	110,8	-	99,7	-
Апрель	38299,8	112,4	99,0	95,4	97,1
Май	39137,6	111,1	102,2	94,5	101,8
Июнь	43069,9	113,5	110,0	96,8	108,8
Январь-июнь	37892,1	111,9	-	97,9	-
Июль	38381,8	111,7	89,1	95,8	89,2
Август	38084,5	115,7	99,2	100,1	100,2
Сентябрь	43228,9	117,9	113,5	103,2	111,9
Январь-сентябрь	38525,5	113,1	-	98,6	-
Октябрь	40645,7	111,4	94,0	98,4	93,6
Ноябрь	41838,8	105,3	102,9	93,4	102,6
Декабрь	53743,6	120,0	128,5	106,2	127,3
Январь-декабрь	40296,8	113,1	-	99,0	-
2023					
Январь	41020,8	117,8	76,3	104,0	74,1
Февраль	42124,8 ²⁾	122,4	102,7	108,9	102,0
Март	43750,0	113,1	103,9	107,3	103,2
Январь-март	42301,0	118,2	-	107,2	-

¹⁾ Темпы роста (снижения) рассчитаны по сопоставимой совокупности организаций отчетного и предыдущего периода.

²⁾ Данные уточнены по сравнению с ранее опубликованными.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций (без выплат социального характера) по видам экономической деятельности

	Рублей		В %		
	март 2023	январь-март 2023	март 2023 к марту 2022	январь-март 2023 к январю-марту 2022	к средне-республиканскому уровню за март 2023
Всего	43750,0	42301,0	113,1	118,2	100,0
в том числе:					
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	42516,0	39716,6	113,0	111,2	97,2
в том числе:					
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	44096,1	41152,8	113,8	111,3	100,8
лесоводство и лесозаготовки	29786,9	28115,0	107,4	114,0	68,1
рыболовство и рыбоводство	К	К	78,7	77,1	К
добыча полезных ископаемых	38506,8	33644,9	105,7	105,4	88,0
из нее добыча прочих полезных ископаемых	37663,2	32667,5	103,8	103,0	86,1
обрабатывающие производства	52796,3	50666,2	118,3	126,9	120,7
из них:					
производство пищевых продуктов	47104,9	43536,4	121,3	113,8	107,7
производство напитков	28506,1	29572,3	84,9	94,8	65,2
производство табачных изделий	К	К	123,8	123,8	К
производство текстильных изделий	34257,7	32821,0	139,0	141,6	78,3
производство одежды	28368,1	28368,1	160,1	135,3	64,8
производство кожи и изделий из кожи	К	К	115,0	108,9	К
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	24490,1	23138,8	95,6	103,5	56,0
производство бумаги и бумажных изделий	73860,1	62583,9	99,6	99,5	168,8
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	38009,6	37373,4	120,5	134,5	86,9
производство кокса и нефтепродуктов	К	К	111,2	140,6	К
производство химических веществ и химических продуктов	75575,4	68170,6	118,2	114,0	172,7
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	К	К	87,0	87,4	К
производство резиновых и пластмассовых изделий	40201,9	36666,1	126,6	111,2	91,9
производство прочей неметаллической минеральной продукции	44349,6	41155,8	113,6	110,9	101,4
производство металлургическое	К	К	158,5	82,4	К

	Рублей		В %		
	март 2023	январь- март 2023	март 2023 к марту 2022	январь- март 2023 к январю- марту 2022	к средне- республи- канскому уровню за март 2023
производство готовых металличе- ских изделий, кроме машин и обо- рудования	41972,0	39622,8	113,5	127,5	95,9
производство компьютеров, элект- ронных и оптических изделий	68050,7	72454,7	113,1	141,1	155,5
производство электрического оборудования	54780,3	50299,2	125,4	125,6	125,2
производство машин и оборудова- ния, не включенных в другие груп- пировки	52824,0	48915,6	140,1	128,1	120,7
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	63251,3	58708,9	104,7	127,1	144,6
производство прочих транспортных средств и оборудования	К	К	108,9	115,3	К
производство мебели	27418,5	27401,0	119,1	125,4	62,7
производство прочих готовых изделий	52577,7	50605,4	116,1	122,3	120,2
ремонт и монтаж машин и оборудо- вания	54868,7	54756,8	90,8	117,7	125,4
обеспечение электрической энер- гией, газом и паром; кондициони- рование воздуха	46627,8	47080,6	108,3	116,5	106,6
в том числе: производство, передача и распре- деление электроэнергии	53927,8	54595,3	114,7	115,5	123,3
производство и распределение га- зообразного топлива	43855,5	50550,6	62,1	97,7	100,2
производство, передача и распре- деление пара и горячей воды, кон- диционирование воздуха	42879,6	42040,9	118,5	121,4	98,0
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликви- дации загрязнений	38089,5	34346,7	111,3	117,6	87,1
строительство	39478,9	38146,9	106,7	119,1	90,2
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	35843,4	35380,9	106,8	113,4	81,9
в том числе: торговля оптовая и розничная ав- тотранспортными средствами и мо- тоциклами и их ремонт	47751,9	44995,6	115,7	120,9	109,1
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными сред- ствами и мотоциклами	38213,8	37893,1	100,8	112,5	87,3
торговля розничная, кроме торгов- ли автотранспортными средствами и мотоциклами	33590,1	33296,8	108,4	112,5	76,8
транспортировка и хранение	41801,9	40998,0	115,6	117,3	95,5

	Рублей		В %		
	март 2023	январь-март 2023	март 2023 к марту 2022	январь-март 2023 к январю-марту 2022	к средне-республиканскому уровню за март 2023
из них:					
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	50661,0	48652,3	119,4	120,0	115,8
деятельность водного транспорта	К	К	45,1	55,9	К
деятельность воздушного и космического транспорта	К	К	98,8	108,0	К
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	41037,7	41344,1	113,0	117,1	93,8
деятельность почтовой связи и курьерская деятельность	25114,5	25661,6	115,7	115,1	57,4
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	29036,7	28385,4	115,8	116,4	66,4
деятельность в области информации и связи	67676,8	61301,0	105,9	110,1	154,7
из нее:					
деятельность издательская	33423,0	32378,4	113,8	117,5	76,4
деятельность в сфере телекоммуникаций	68171,3	56633,3	108,4	113,6	155,8
разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные услуги в данной области и другие сопутствующие услуги	97112,4	88551,9	102,9	109,8	2,2 р.
деятельность в области информационных технологий	50773,5	49625,4	110,1	110,1	116,1
деятельность финансовая и страховая	61558,6	58565,2	104,2	107,8	140,7
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	32545,9	32116,4	99,8	107,9	74,4
деятельность профессиональная, научная и техническая	65011,1	63151,9	114,5	129,0	148,6
из нее научные исследования и разработки	167209,7	170179,0	113,6	130,7	3,8 р.
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	27943,1	28357,2	107,6	110,5	63,9
из нее деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма	19064,0	19064,0	117,1	117,0	43,6
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	49399,0	46652,8	116,8	118,0	112,9
образование	32663,2	32018,1	113,2	114,6	74,7
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	35548,1	36018,8	110,9	114,6	81,3
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	33530,6	32716,4	112,3	114,7	76,6
из нее:					
деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры	32002,0	31207,8	112,1	115,0	73,1

	Рублей		В %		
	март 2023	январь-март 2023	март 2023 к марту 2022	январь-март 2023 к январю-марту 2022	к средне-республиканскому уровню за март 2023
деятельность в области спорта, отдыха и развлечений	30364,5	29657,1	116,3	113,4	69,4
предоставление прочих видов услуг	36097,8	35608,5	114,2	113,1	82,5

Просроченная задолженность по заработной плате (по данным, полученным от организаций, кроме субъектов малого предпринимательства).

На 1 мая 2023 г. просроченная задолженность по заработной плате работникам организаций наблюдаемых видов экономической деятельности составила 2732 тыс. рублей и увеличилась по сравнению с 1 апреля 2023 г. на 770 тыс. рублей (в 1,4 раза), по сравнению с 1 мая 2022 г. увеличилась на 679 тыс. рублей (в 1,3 раза).

Из общей суммы просроченной задолженности по заработной плате на 1 мая 2023 г. на задолженность, образовавшуюся в 2023 г., приходилось 1559 тыс. рублей (57,1%), в 2022 г. – 1173 тыс. рублей (42,9%).

Просроченная задолженность из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней на 1 мая 2023 г. в республике отсутствовала.

Динамика просроченной задолженности по заработной плате¹⁾

на начало месяца

	Просроченная задолженность по заработной плате		Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек
	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	
2022			
Январь	3755	89,1	560
Февраль	2077	55,3	53
Март	2161	104,0	53
Апрель	15830	7,3 р.	490
Май	2053	13,0	42
Июнь	770	37,5	7
Июль	11013	14,3 р.	498
Август	6571	59,7	240
Сентябрь	4560	69,4	129
Октябрь	7673	168,3	209
Ноябрь	8579	111,8	235
Декабрь	8992	104,8	243
2023			
Январь	5393	60,0	204
Февраль	2442	45,3	72
Март	1974	80,8	69
Апрель	1962	99,4	296
Май	2732	139,2	123

¹⁾ По кругу наблюдаемых видов экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства).

Просроченная задолженность по заработной плате по видам экономической деятельности на 1 мая 2023 года

	Тыс. рублей			В % к предыдущему месяцу		
	всего	из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней	из-за отсутствия собственных средств	всего	из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней	из-за отсутствия собственных средств
Всего	2732	-	2732	139,2	-	139,2
в том числе обрабатывающие производства	2732	-	2732	139,2	-	139,2

ЗАНЯТОСТЬ

Занятость. Среднесписочная численность работников организаций (без учета внешних совместителей) за март 2023 г. составила 169,8 тыс. человек и уменьшилась по сравнению с мартом 2022 г. на 1,7%. За январь-март 2023 г. среднесписочная численность работников организаций (без учета внешних совместителей) составила 169,3 тыс. человек и по сравнению с январем-мартом 2022 г. снизилась на 1,5%.

Динамика среднесписочной численности работников организаций

	Тыс. человек	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года ¹⁾	предыдущему месяцу ²⁾
2022			
Январь	171,4	98,3	99,6
Февраль	171,6	98,2	100,1
Март	172,7	98,3	100,6
Январь-март	171,6	98,2	-
Апрель	172,6	99,0	100,0
Май	171,6	99,3	99,4
Июнь	170,3	98,7	99,2
Январь-июнь	171,7	98,7	-
Июль	168,2	97,8	98,8
Август	167,8	97,9	99,7
Сентябрь	168,6	98,7	100,5
Январь-сентябрь	170,6	98,5	-
Октябрь	169,5	98,6	100,6
Ноябрь	169,9	98,7	100,2
Декабрь	169,8	98,7	100,0
Январь-декабрь	170,3	98,5	-
2023			
Январь	168,8	98,1	99,4
Февраль	169,5	98,8	100,4
Март	169,8	98,3	100,2

	Тыс. человек	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года ¹⁾	предыдущему месяцу ²⁾
Январь-март	169,3	98,5	-

¹⁾ Темпы роста (снижения) рассчитаны по сопоставимой совокупности организаций отчетного и предыдущего периода.

²⁾ Данные уточнены по сравнению с ранее опубликованными.

Среднесписочная численность работников организаций по видам экономической деятельности

	Человек		В %		
	март 2023	январь-март 2023	март 2023 к марту 2022	январь-март 2023 к январю-марту 2022	к средне-республиканскому уровню за март 2023
Всего	169756	169342	98,3	98,5	100,0
в том числе:					
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	9372	9419	104,7	105,2	5,5
в том числе:					
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	8344	8385	103,9	104,5	4,9
лесоводство и лесозаготовки	1018	1023	111,8	110,7	0,6
рыболовство и рыбоводство	К	К	142,9	200,0	К
добыча полезных ископаемых	285	282	95,8	85,1	0,2
из нее					
добыча прочих полезных ископаемых	278	275	95,0	84,2	0,2
обрабатывающие производства	43505	43284	94,5	94,5	25,6
из них:					
производство пищевых продуктов	7526	7499	92,8	92,8	4,4
производство напитков	170	168	74,5	74,1	0,1
производство табачных изделий	К	К	10,0	10,0	К
производство текстильных изделий	326	330	79,1	83,1	0,2
производство одежды	342	342	83,6	83,5	0,2
производство кожи и изделий из кожи	К	К	100,4	104,8	К
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	1715	1723	97,0	96,7	1,0
производство бумаги и бумажных изделий	2390	2393	100,3	100,5	1,4
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	379	377	94,0	87,7	0,2
производство кокса и нефтепродуктов	К	К	79,5	82,1	К
производство химических веществ и химических продуктов	872	851	111,5	117,2	0,5

	Человек		В %		
	март 2023	январь-март 2023	март 2023 к марту 2022	январь-март 2023 к январю-марту 2022	к средне-республиканскому уровню за март 2023
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	К	К	78,9	81,2	К
производство резиновых и пластмассовых изделий	691	673	99,9	102,1	0,4
производство прочей неметаллической минеральной продукции	1014	1013	88,8	97,2	0,6
производство металлургическое	К	К	137,5	113,8	К
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	4932	4885	65,8	64,8	2,9
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	8684	8535	114,3	112,7	5,1
производство электрического оборудования	4518	4491	103,1	102,1	2,7
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	3849	3842	101,5	99,0	2,3
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	1548	1529	103,3	102,2	0,9
производство прочих транспортных средств и оборудования	К	К	97,1	96,4	К
производство мебели	933	944	97,7	98,1	0,5
производство прочих готовых изделий	648	651	93,3	93,5	0,4
ремонт и монтаж машин и оборудования	825	855	88,7	108,1	0,5
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	6402	6369	97,7	96,6	3,8
из них:					
производство, передача и распределение электроэнергии	2111	2108	98,9	97,8	1,2
производство и распределение газообразного топлива	694	661	109,1	104,3	0,4
производство, передача и распределение пара и горячей воды, кондиционирование воздуха	3597	3599	95,0	94,6	2,1
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	2669	2648	98,8	99,3	1,6
строительство	5201	4958	112,8	109,0	3,1
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	14843	14796	97,5	98,7	8,7
в том числе:					
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	979	975	111,4	106,2	0,6

	Человек		В %		
	март 2023	январь- март 2023	март 2023 к марту 2022	январь- март 2023 к январю- марту 2022	к средне- республи- канскому уровню за март 2023
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	4235	4228	97,3	101,8	2,5
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	9629	9594	96,4	96,8	5,7
транспортировка и хранение	6969	7256	90,4	94,5	4,1
из них:					
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	3632	3638	96,2	95,7	2,1
деятельность водного транспорта	К	К	141,3	125,6	К
деятельность воздушного и космического транспорта	К	К	103,0	100,8	К
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	1671	1947	73,1	88,4	1,0
деятельность почтовой связи и курьерская деятельность	1304	1307	97,2	97,3	0,8
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	3487	3501	109,9	114,9	2,1
деятельность в области информации и связи	3485	3484	95,4	94,8	2,1
из нее:					
деятельность издательская	242	237	90,3	94,5	0,1
деятельность в сфере телекоммуникаций	1010	1009	94,0	93,7	0,6
разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные услуги в данной области и другие сопутствующие услуги	1103	1104	94,9	91,0	0,6
деятельность в области информационных технологий	790	794	105,5	104,4	0,5
деятельность финансовая и страховая	2225	2227	102,2	101,1	1,3
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	3546	3539	101,0	100,9	2,1
деятельность профессиональная, научная и техническая	3628	3579	106,1	105,9	2,1
из нее					
научные исследования и разработки	691	687	123,6	126,7	0,4
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	2837	2802	97,6	102,9	1,7
из нее					
деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма	48	48	50,5	50,5	0,0

	Человек		В %		
	март 2023	январь-март 2023	март 2023 к марту 2022	январь-март 2023 к январю-марту 2022	к средне-республиканскому уровню за март 2023
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	15761	15796	98,8	98,6	9,3
образование	23161	23105	99,4	99,3	13,6
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	17363	17241	99,2	98,1	10,2
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	4154	4193	99,7	101,8	2,4
из нее:					
деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры	1178	1183	96,4	97,0	0,7
деятельность в области спорта, отдыха и развлечений	1229	1259	101,3	107,4	0,7
предоставление прочих видов услуг	863	862	105,3	106,5	0,5

В марте 2023 г. число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях не относящихся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность которых превышает 15 человек, составило 135,6 тыс. человек и по сравнению с мартом 2022 г. уменьшилось на 2,7 тыс. человек или на 2,0%.

Число замещенных рабочих мест в организациях (не относящихся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность которых превышает 15 человек)

	Март 2023, тыс.	В % к		Январь-март 2023, тыс.	Январь-март 2023 в % к январю-марту 2022	Справочно в %		
		марту 2022	февралю 2023			март 2022 к марту 2021	февралю 2022	январь-март 2022 к январю-марту 2021
Всего замещенных рабочих мест	135,6	98,0	100,4	135,1	97,9	98,3	100,2	98,2
в том числе:								
работниками списочного состава (без внешних совместителей)	130,0	97,7	100,2	129,7	97,6	98,2	100,1	98,2
внешними совместителями	2,4	102,4	100,8	2,3	102,2	102,4	99,3	103,4
работниками, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера	3,2	106,9	109,5	3,0	105,4	96,7	106,6	94,5

IV. ДЕМОГРАФИЯ

В январе-марте 2023 г. по сравнению с аналогичным периодом 2022 г. демографическая ситуация в Республике Марий Эл характеризовалась снижением числа родившихся, умерших и увеличением числа браков и разводов. Естественная убыль населения составила 829 человек.

Число родившихся в январе-марте 2023 г. по сравнению с январем-мартом 2022 г. уменьшилось на 10,5%, число умерших - на 16%.

Общая характеристика воспроизводства населения в Республике Марий Эл**Показатели естественного движения населения¹⁾**

(по дате регистрации в органах ЗАГС)

	Январь-март						Справочно на 1000 человек населения за 2022 в целом
	2023	2022	при- рост (+), сниже- ние (-)	на 1000 человек насе- ления ²⁾³⁾			
				2023	2022	2023 в % к 2022	
Родившихся, чел.	1325	1481	-156	8,0	9,0	88,9	8,4
Умерших, чел.	2154	2563	-409	13,0	15,5	83,9	12,8
из них детей в возрасте до 1 года	7	7	-	5,0 ⁴⁾	4,4 ⁴⁾	113,6	4,7 ⁴⁾
Естественный прирост, убыль (-), чел.	-829	-1082		-5,0	-6,5		-4,4
Браков, ед.	526	481	+45	3,2	2,9	110,3	5,3
Разводов, ед.	636	523	+113	3,8	3,2	118,8	3,9

¹⁾ Информация формируется на основе данных из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния (ЕГР ЗАГС).

²⁾ Показатели месячной оперативной отчетности приведены в пересчете на год.

³⁾ При расчёте показателей используется численность населения с учётом итогов Всероссийской переписи населения 2020 г.

⁴⁾ На 1000 родившихся живыми.